
 

Libáňské noviny č. 90 - 1 - 

     první měsíce nového roku 2019 proběhly v poměrně hektickém tem-
pu, kdy jsme finalizovali podklady pro podání žádostí do několika do-
tačních výzev. Nyní mohu konstatovat, že jsou podány žádosti o dotace 
na odborné učebny pro libáňskou základní školu a na rekonstrukci a za-
teplení hasičské zbrojnice. Obě žádosti jsou podány přes Místní akční 
skupinu Otevřené zahrady Jičínska. Na Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR byla podána žádost o dotaci na sportoviště pro základní školu 
a z dotačního titulu „Podpora obnovy místních komunikací“ na opravu 
komunikací Na Sídlišti. U poslední jmenované dotace se díky všem zú-
častněným podařilo v extrémně krátké době připravit všechny potřebné 
podklady, včetně povinných příloh k žádosti, kterou bylo možné podat 
do 28. února 2019. Tato žádost o dotaci, stejně jako všechny výše uvede-
né, byla řádně podána. Bohužel z důvodu informačního nedorozumění 
s firmou, která spolupracovala na přípravě podkladů a podání žádosti 
na zmíněnou opravu místních komunikací a od které jsme neobdrželi 
detailní informace o podmínce přesně stanoveného času podání žádosti, 
a to do uvedeného data do 12:00 hod, byla žádost podána s cca 20 minu-
tovým zpožděním. Nyní bude tedy záležet na poskytovateli dotace, jak 
toto podání posoudí. Spolupracující firma uznala informační pochybení 
a jako kompenzaci v případě neúspěchu v této únorové výzvě nabídla 
administraci a podání žádosti v další výzvě tohoto programu zdarma. 
Toto zde zmiňuji zejména proto, 
že jsem zjistil, že po našem měs-
tě kolují nepravdivé informace 
o tom, že městu Libáň nebudou 
poskytovány žádné dotace, což, 
jak se domnívám, vyplývá pou-
ze z nedostatečné informovanos-
ti některých spoluobčanů. 
     V současné době již probíhají 
stavební práce na akci „Rekon-
strukce chodníku v ulici Emle-
rova“, kde ještě stále řešíme 
případné možnosti rozšíření 
parkovacích stání pro motorová 
vozidla. Je ovšem otázkou, jaké 
možnosti úprav nám dovolí dis-
poziční stav terénu, k tomu ná-
sledně potřebných legislativních 
kroků a s tím spojené finanční 



 

Libáňské noviny č. 90 - 2 - 

OKÉNKO MÍSTOSTAROSTKY 

náročnosti. Dále probíhají práce na stavební připravenost pro instalaci 
venkovního výtahu na lékařském domě. Termín dokončení a předání 
výtahu předpokládáme do konce června letošního roku. Aktuálně je také 
na Vodoprávním úřadě Jičín v řešení stavební povolení pro výstavbu 
kanalizace a ČOV Křešice. Co se týče stavu řešení stavební úpravy vjez-
du do náměstí z ulice Jičínská, po doplnění požadované hlukové studie, 
kterou si vyžádal odbor dopravy Jičín, tímto máme veškeré podklady 
a vyjádření dotčených orgánů připraveny k podání žádosti o dotaci na 
Fond dopravní infrastruktury. Očekáváme, kdy bude avizován následu-
jící termín výzvy uvedeného fondu, abychom mohli žádost o dotaci po-
dat. 
     Také bych Vás rád závěrem informoval o dalším posunu v přípravě 
první etapy opravy vozovky v úseku od hranice okresu JC/MB po Ose-
nice. Na konci března tohoto roku bylo vydáno stavební povolení a dle 
zástupce investora by mohlo dojít k zahájení prací na tomto úseku v po-
lovině letošního roku. 
     O stavu a dalším vývoji jednotlivých akcí Vás budu informovat 
v následujícím vydání Libáňských novin. 
     Přeji Vám pěkné prožití jarního období. 

Jaromír Přibyl, starosta města 
 
 
 
 

     dovoluji si Vás s příchodem jara pozdravit a informovat Vás o někte-
rých již uskutečněných investicích. V únoru proběhla předem plánovaná 
rekonstrukce zasedací místnosti v přízemí městského úřadu. Došlo 
k modernizaci celého prostoru včetně audiovizuální techniky. Zasedací 
místnost je nyní technicky připravena nejen k jednání zastupitelstva 
města, ale i ke konání besed, setkání a jiných vzdělávacích akcí. Všechny 
tyto akce se doposud konaly v obřadní síni městského úřadu ve druhém 
patře, což mohlo činit obtíže některým osobám s omezenou pohyblivostí. 
Věříme, že tímto krokem umožníme navštěvovat tyto akce všem. Celý 
prostor zkrášlují vystavené obrazy libáňského rodáka Františka Maxe. 
     Dále bych chtěla upozornit majitele psů, že v našem městě je od 
25. srpna 2000 stále platná níže uvedená Obecně závazná vyhláška 
č. 4/2000, o chovu zvířat na území města Libáň a přidružených obcí, kte-
rá je závazná pro všechny občany našeho města a spádových obcí. 
Z důvodu stále se množících stížností na nedodržování této  vyhlášky 
a  neustále se zvětšující počet psích exkrementů na chodnících, v parcích,  



 

Libáňské noviny č. 90 - 3 - 

na dětských hřištích a veřejné zeleni, bych chtěla tuto obecně  závaznou 
vyhlášku připomenout v Libáňských novinách. Pro dodržování vyhláš-
ky město přikoupilo nové odpadkové koše včetně schránek pro sáčky na 
psí exkrementy. Koše budou rozmístěny po Libáni. K již stávajícím od-



 

Libáňské noviny č. 90 - 4 - 

padkovým košům byly dokoupeny schránky se sáčky. Dá-
le bude samozřejmě záležet na občanech, zda a v jaké míře 
budou těchto košů a sáčků využívat a ne zneužívat, aby se 
situace v tomto ohledu zlepšila. V tuto chvíli budu věřit, že 
připomenutí platné obecně závazné vyhlášky a tato inves-
tice přinese potřebný výsledek. 
     Přeji Vám všem příjemné prožití jarního období. 

Bc. Kamila Sokolová, místostarostka 



 

Libáňské noviny č. 90 - 5 - 

 schválení rozpočtového opatření č. 18 roku 2018 a rozpočtových opat-
ření č. 1-3 roku 2019 na straně příjmů a výdajů 

 schválení rozpočtu města na rok 2019 v paragrafovém členění jako 
schodkového – příjmy ve výši 46.839.601 Kč a výdaje ve výši 
54.414.601 Kč. Schodek rozpočtu bude kryt financováním na straně 
příjmů ve výši 9.375.000 Kč a na straně výdajů ve výši 1.800.000 Kč 

 schválení střednědobého výhledu na roky 2020 a 2021 

 schválení priorit volebního období 2018–2020 

 schválení odměn neuvolněným členům zastupitelstva města 

 zřízení organizační složky města Libáň „Restaurace Radnice“ 
k 1. 1. 2019 a schválení její zřizovací listiny 



 

Libáňské noviny č. 90 - 6 - 

 schválení bezúplatného převodu pozemků: 
o p. č. 1528/7 o výměře 5 m2, ostatní plocha – silnice,  
o p. č. 1528/11 o výměře 81 m2, ostatní plocha – silnice, 

oba zapsané na LV 10001 pro k. ú. a obec Libáň, z vlastnictví 
Města Libáň do vlastnictví Královéhradeckého kraje 

 schválení záměru prodeje částí pozemků: 
o parc. č. 1657 o výměře cca 40 m2 
o parc. č. 179/3 o výměře cca 60 m2 
      oba v k. ú. Libáň 

 schválení záměru prodeje pozemku parcelního čísla 475 o výměře 
168 m2 v k. ú. Psinice 

 schválení uzavření Smlouvy o právu provést stavbu inženýrské sítě 
a omezení užívání nemovitosti na pozemku parc. č. 391/1 v k. ú. 
Psinice za účelem provozování stavby „Kanalizační přípojky Psinice, 
okres Jičín“ a na pozemku parc. č. 212/4 v k. ú. Křešice za účelem pro-
vozování stavby „Kanalizační přípojky Křešice, okres Jičín“ 

 schválení podání žádosti o poskytnutí dotace na projekt „Víceúčelové 
školní hřiště Libáň“ 

 schválení podání žádosti o poskytnutí dotace na projekt „Oprava 
místních komunikací –  sídliště Libáň“ 

 schválení uzavření veřejnoprávní smlouvy o výkonu přenesené pů-
sobnosti podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

 neschválení poskytnutí úhrady části provozních výdajů souvisejících 
se žáky trvale žijícími ve městě Libáň a vzdělávajícími se v Základní 
škole Bodláka a Pampelišky, o. p. s., v roce 2018 

 schválení uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí investiční 
a neinvestiční dotace jednotlivým organizacím působícím na území 
města Libáň 

 udělení souhlasu s postoupením práv a povinností nájemce prostor na 
adrese Libáň, nám. Svobody 17 (plocha střechy zdravotního střediska), 
a to z nájemce Davida Holmana – COMTEX, IČ: 67455921 na nájemce 
COMTEX, s. r. o., IČ: 04359038 

 byly projednávány různé podněty občanů 
 
Zápisy z veřejných zasedání města jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách města http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo. 
 
Zveřejněny jsou upravené verze zápisů z důvodu dodržení přiměřenosti 
rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů v platném znění. 

Mgr. Jana Valnohová  

http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo.


 

Libáňské noviny č. 90 - 7 - 

Schválený rozpočet města Libáň na rok 2019 
I.   ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY   

Para-
graf 

Polož-
ka Text 

Kč 

0000 *   32 834 000  

2142 * Ubytování a stravování 4 800 000  

2221 * Provoz veřejné silniční dopravy 20 000  

2310 * Pitná voda 1 000  

2321 * Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 380 000  

3314 * Činnosti knihovnické 25 000  

3316 * Vydavatelská činnost 1 000  

3319 * Ostatní záležitosti kultury 50 000  

3341 * Rozhlas a televize 10 000  

3349 * Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 25 000  

3369 * Ostatní správa v oblasti kultury, církví a sděl. prostředků 40 000  

3392 * Zájmová činnost v kultuře 100 000  

3412 * Sportovní zařízení v majetku obce 6 000  

3419 * Ostatní tělovýchovná činnost 1 000 000  

3429 * Ostatní zájmová činnost a rekreace 21 000  

3511 * Všeobecná ambulantní péče 324 000  

3612 * Bytové hospodářství 880 000  

3613 * Nebytové hospodářství 675 000  

3632 * Pohřebnictví 100 000  

3633 * Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 6 000  

3635 * Územní plánování 217 800  

3639 * Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 451 000  

3723 * 
Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezpečných 
a komunálních) 10 000  

3725 * Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 280 300  

3745 * Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1  

4351 * 
Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samo-
statného bydlení 230 000  

5311 * Bezpečnost a veřejný pořádek 1 000  

5512 * Požární ochrana – dobrovolná část 1 000  

6171 * Činnost místní správy 234 500  

6310 * Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 2 000  

6320 * Pojištění funkčně nespecifikované 13 000  

6330 * Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 4 100 000  

6409 * Ostatní činnosti jinde nezařazené 1 000  

PŘÍJMY celkem:************************************************* 46 839 601  

  8123 Financování – dlouhodobé použití 500 000  

  8115 Změna stavu krátkodob. prostředků na bank. účtech (+/-) 8 875 000  

PŘÍJMY celkem:************************************************** 56 214 601  
 

  



 

Libáňské noviny č. 90 - 8 - 

Schválený rozpočet města Libáň na rok 2019 
II.   ROZPOČTOVÉ VÝDAJE   

Paragraf Položka Text Kč 

1014 * Ozdrav. hosp. zvířat, polních a spec. plodin a zvl. veteriná. péče 11 000 

1032 * Podpora ostatních produkčních činností 5 724 

2141 * Vnitřní obchod 6 000 

2142 * Ubytování a stravování 5 146 000 

2212 * Silnice 25 000 

2219 * Ostatní záležitosti pozemních komunikací 7 560 000 

2221 * Provoz veřejné silniční dopravy 65 000 

2249 * Ostatní záležitosti železniční dopravy 4 000 

2292 * Dopravní obslužnost veřejnými službami 25 000 

2310 * Pitná voda 40 000 

2321 * Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 5 196 000 

2341 * Vodní díla v zemědělské krajině 100 000 

3113 * Základní školy 4 013 000 

3311 * Divadelní činnost 147 000 

3314 * Činnosti knihovnické 514 050 

3315 * Činnosti muzeí a galerií 210 000 

3319 * Ostatní záležitosti kultury 360 500 

3341 * Rozhlas a televize 35 000 

3349 * Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 85 000 

3369 * Ostatní správa v oblasti kultury, církví a sděl. prostředků 20 000 

3392 * Zájmová činnost v kultuře 480 000 

3399 * Ostatní záležitost kultury, církví a sděl. prostředků 187 990 

3412 * Sportovní zařízení v majetku obce 16 000 

3419 * Ostatní tělovýchovná činnost 657 000 

3421 * Využití volného času dětí a mládeže 15 000 

3429 * Ostatní zájmová činnost a rekreace 361 000 

3511 * Všeobecná ambulantní péče 2 590 000 

3543 * Pomoc zdravotně postiženým 4 000 

3612 * Bytové hospodářství 3 270 000 

3613 * Nebytové hospodářství 1 134 506 

3631 * Veřejné osvětlení 380 000 

3632 * Pohřebnictví 76 000 

3633 * Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 5 000 

3635 * Územní plánování 592 200 

3639 * Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 5 081 131 

3722 * Sběr a svoz komunálních odpadů 900 000 

3723 * Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 350 000 

3725 * Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 800 000 

3745 * Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 115 000 

4351 * Osobní asistence, pečovat. služba a podpora samostat. bydlení 405 000 

5212 * Ochrana obyvatelstva 1 000 



 

Libáňské noviny č. 90 - 9 - 

5311 * Bezpečnost a veřejný pořádek 24 000 

5512 * Požární ochrana – dobrovolná část 1 052 000 

6112 * Zastupitelstva obcí 1 930 000 

6171 * Činnost místní správy 5 304 500 

6310 * Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 95 000 

6320 * Pojištění funkčně nespecifikované 110 000 

6330 * Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 4 100 000 

6399 * Ostatní finanční operace 800 000 

6409 * Ostatní činnosti jinde nezařazené 10 000 

VÝDAJE celkem:****************************************************** 54 414 601 

  8124 Splátka úvěrů 1 800 000 

VÝDAJE celkem:****************************************************** 56 214 601 

     Dobrým andělem se stává každý, kdo přispívá nadaci Dobrý 
anděl a prostřednictvím pravidelných finančních příspěvků tak 
pomáhá rodinám s dětmi, které zasáhla vážná nemoc. Díky 
těmto darům pak mohou jejich rodiče uhradit výdaje spojené 
s léčbou – například častou dopravu do nemocnice, doplatky léků, speci-
ální stravu, zdravotnické pomůcky, rehabilitace a další potřebné terapie.  

Dobří andělé pomáhají i u nás 
     „Celkově již dárci pomohli více než 
6.218 rodin, z Jičínska pochází padesát 
čtyři z nich. Dárců, dobrých andělů, 
u vás najdeme přes dvacet. Děkujeme 
všem, kteří se rozhodli nezištně pomá-
hat druhým. Každý den vidíme, že 
i malý příspěvek pomůže a dokáže vy-

kouzlit úsměv na tváři“, vzkazuje čtenářům Petr Sýkora, spoluzakladatel 
nadace Dobrý anděl. 

Naprostá transparentnost 
     Veškeré příspěvky dárců nadace Dobrý anděl odevzdává potřebným 
rodinám do posledního haléře, protože její provoz je hrazen ze soukro-
mých zdrojů Petra Sýkory a dalších filantropů. Navíc získává každý dár-
ce, který se zaregistruje na www.dobryandel.cz, i přístup do svého 
Andělského účtu, kde vidí konkrétní příběhy rodin, kterým pomáhá. Ak-
tuálně nadace každý měsíc přijme sto nových žádostí o pomoc a celkem 
odesílá příspěvky více než 3.400 rodin. 

 

http://www.dobryandel.cz/


 

Libáňské noviny č. 90 - 10 - 

     Apropu Jičín, o. p. s, se podařilo za podpory Města Jičína a Králové-
hradeckého kraje zahájit novou službu sociálně rehabilitační dílny—
AJdeTo!. Služba je určena lidem se sníženou soběstačností z důvodu 
zdravotního postižení, kteří nejsou z tohoto důvodu umístitelní na ote-
vřeném ani chráněném trhu práce. Nové dílny AJdeTo! tak nabízejí těm-
to lidem prostor, kde lze smysluplně provozovat pracovní činnosti a najít 
realizaci.  
     V dílnách AJdeTo! si lidé s postiže-
ním mohou zažít, jaké to je pravidelně 
docházet do práce a vykonávat pra-
covní činnost. „Získají tak důležité 
zkušenosti z pracovního prostředí 
a zvýší svoji sebedůvěru. Naučí se 
soustředit se na práci a vydržet u kon-
krétní činnosti, požádat v případě nutnosti o radu či pomoc, trénují 
zručnost a uvidí také výsledky své práce,” vysvětluje význam služby so-
ciální pracovnice Tereza Bulíčková. 
     Nová služba Apropa je určena lidem s postiže-
ním ve věku od 18 do 55 let, kteří jsou schopni ma-
nuální práce. AJdeTo! je v provozu každý pracovní 
den od 8 do 12 hodin v prostorách tréninkových 
dílen na adrese Vrchlického 823/824, Jičín. Kapaci-
ta služby je patnáct osob a momentálně ji navštěvu-
je deset klientů. Služba je bezplatná. 
     Současně se zahájením činnosti nové služby na-
bízí Apropo aktuálně i volná místa v denním staci-
onáři. Nabídka je určena jak rodičům dětí od 6 let, kterým stacionář na-
bídne nejen péči, ale i podnětné a příjemné prostředí, tak dospělým do 55 
let, kteří mohou strávit čas na místě, kde se jim dostane pomoci v oblas-
tech, které by sami nezvládli. 
     Na nové klienty stacionáře se v Apropu těší odborně zdatný a zkuše-
ný tým, který je vyškolený nejen v komplexní péči, ale ke standardům 
patří i práce s unikátními terapeutickými koncepty, jako jsou bazální 
stimulace či Snoezelen. Stěžejním prvkem péče ve stacionáři je podpora 
a rozvoj samostatnosti a soběstačnosti klientů, a to zejména těch dospě-
lých.  



 

Libáňské noviny č. 90 - 11 - 

     Denní stacionář funguje v Apropu celoročně během pracovních dnů 
v čase od 6:30 do 16:00 hodin, a to hned na dvou místech v Jičíně—v no-
vě zrekonstruované budově na adrese Soudná 13, jejíž součástí je i za-
hrada s interaktivními a edukativními prvky, a v prostorech v blízkosti 
centra Jičína na adrese Vrchlického 823 a 824. Obě budovy jsou bezbarié-
rové a prostředí je přizpůsobené i osobám s těžkým postižením. 
     Máte o některou ze služeb Apropa zájem? Je ve vašem okolí člověk 
s postižením, který by mohl služby Apropa využívat? Dejte nám vědět 
na e-mailovou adresu apropo@apropojicin.cz nebo nám zavolejte na tele-
fonní číslo 607 098 772, domluvte si schůzku nebo přijeďte na návštěvu. 

PhDr. Petr Švarc 

     Pán skutečně vstal z mrtvých. Aleluja. Jemu buď sláva a vláda na 
věčné časy. 
     „Když bylo po sobotě, Marie Magdalská, Jakubova matka Marie a Sa-
lome nakoupily vonné oleje, aby ho šly pomazat. Záhy zrána první den 
v týdnu přišly k hrobu, když právě vycházelo slunce, a když vstoupily, 
zůstaly úžasem stát, poněvadž neviděly tělo Pána Ježíše. Mládenec odě-
ný v bílý šat jim říká: „Vy se nebojte. Vím, že hledáte Ježíše, ukřižované-
ho: Non est hic, surrexit enim sicut dixit. – Není tady. Byl vzkříšen, jak 
řekl.“ 
     Vstal z mrtvých! – Ježíš vstal z mrtvých. Není v hrobě. – Život pře-
mohl smrt. 
     Pánovo slavné vzkříšení je klíčem k pochopení celého jeho života 
a základem naší víry. Bez tohoto vítězství nad smrtí – píše svatý Pavel – 
by bylo celé hlásání marné a naše víra by neměla cenu. Kristovo vzkříše-
ní navíc zaručuje, že jednou budeme vzkříšeni i my. Vždyť nekonečně mi-
losrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou, a když jsme byli mrtví pro své 
hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem (…) a zároveň s ním vzkřísil 
i nás. Velikonoce jsou svátky našeho vykoupení, a tedy svátkem dí-
kůvzdání a radosti. 
     Zmrtvýchvstání Páně je hlavní pravdou katolické víry a jako taková 
byla hlásána od počátků křesťanství. Tento zázrak má natolik zásadní 
význam, že apoštolové jsou především svědky Ježíšova zmrtvýchvstání. 
Ohlašují, že Kristus žije, což představuje jádro celé jejich kazatelské čin-
nosti. Totéž o dva tisíce let později hlásáme světu také my: Kristus žije! 
Zmrtvýchvstání je nejvyšším důkazem božství našeho Pána. 
     Poté, co Ježíš z vlastní moci vstal z mrtvých, viděli jej v oslaveném těle 
učedníci, kteří se sami mohli přesvědčit, že je to on: mohli s ním mluvit, 
viděli jej jíst, dotýkali se ran po hřebech a po kopí… Apoštolové potvrzu-

mailto:aprop@apropojicin.cz


 

Libáňské noviny č. 90 - 12 - 

jí, že jim poskytl mnoho důkazů, že žije. Mnoho z nich později zemřelo pro-
to, že vydávali svědectví o této pravdě.  
     Svatý Lev Veliký velice pěkně říká, že Ježíš pospíchal se svým 
zmrtvýchvstáním, protože chtěl co nejdříve utěšit svou Matku a učední-
ky. Zůstal v hrobě po nezbytně nutnou dobu, tedy po tři dny, aby se spl-
nila proroctví. Vstal tedy až třetího dne, ale velice brzy před východem 
slunce, ještě za tmy, svým vlastním světlem vlastně předstihl svítání. 
     Svět byl ponořen ve tmě, jen Panna Maria byla svítilnou uprostřed 
temnot. Vzkříšení je pro celý svět velikým světlem: Já jsem světlo, pravil 
Ježíš, světlo pro svět, pro každou dobu, pro každou společnost, pro kaž-
dého člověka. 
     Požehnané Velikonoce přeje, žehná a modlí se za Vás 

P. Augustin Štěvica 

Přehled bohoslužeb o Velikonocích 
18. 4. Zelený čtvrtek     od 18 hodin 
19. 4. Velký pátek     od 18 hodin 
20. 4. Bílá sobota       od 19 hodin 
21. 4. Velikonoční neděle    od 10 hodin 
22. 4. Velikonoční pondělí  od 10 hodin 

17. 12. 2018 – ve 23:30 hodin bylo oznámeno na OO PČR Kopidlno, že 
došlo k odcizení zadní registrační značky z osobního vozidla Citroen C3. 
K odcizení registrační značky došlo dne 17. 12. 2018 v časovém rozpětí 
od 13:37 hodin do 23:00 hodin. Vozidlo bylo v této době zaparkované 
v ulici Tyršova v Libáni na krajnici u Libáňského potoka. 
 
12. 1. 2019 – v 2:30 hodin bylo v obci Libáň v ul. T. G. Masaryka kontro-
lováno osobní motorové vozidlo Škoda Citigo. Řidič se na výzvu podro-
bil odbornému měření na zjištění ovlivnění alkoholem na přístroji 
Dräger, kdy mu byla v 2:33 hodin naměřena hodnota 1,94 promile alko-
holu v dechu a v 2:38 hodin 1,95 promile alkoholu v dechu. Řidiči bylo 
sděleno podezření z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
12. 1. 2019 – v 1:45 hodin jel řidič se svým osobním motorovým vozidlem 
zn. VW Passat po místní komunikaci v ulici T. G. Masaryka v Libáni ve 
směru jízdy od náměstí Svobody k ulici Tyršova. V prostoru křižovatky 
s ulicí Jiráskova nepřizpůsobil rychlost jízdy svého vozidla svým schop-
nostem, vlastnostem vozidla a povětrnostním podmínkám, přičemž vli-
vem nepřiměřené rychlosti jízdy se jím řízené vozidlo dostalo na 



 

Libáňské noviny č. 90 - 13 - 

zasněženém povrchu komunikace do smyku. Následně vozidlo VW 
Passat vyjelo ve směru své jízdy vlevo mimo komunikaci, kde narazilo 
do oplocení pozemku č. p. 102. Řidič se po náležitém poučení na výzvu 
policisty OOP Kopidlno dobrovolně podrobil v 2:04 hodin odbornému 
měření na alkohol do přístroje Dräger, kdy mu byla naměřena hodno-
ta 1,75 promile alkoholu. Následně v 2:10 hodin mu byla naměřena hod-
nota 1,75 promile alkoholu. Řidič doznal požití alkoholických nápojů 
před jízdou a s naměřenými hodnotami souhlasil, lékařské vyšetření 
spojené s odběrem krve nežádal. Řidič je podezřelý ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové látky podle ustanovení § 274 odst. 1, 2 
písm. a) trestního zákoníku. 
 
16. 1. 2019 – v 6:08 hodin oznámil na linku 158 zaměstnanec firmy Anto-
lin, že mu někdo na parkovišti před podnikem Antolin v Libáni, kde 
pracuje, v uvedené době rozbil boční okno u spolujezdce v předu na jeho 
vozidle Citroen Saxo, čímž mu vznikla škoda ve výši 2.000 Kč. 
 
23. 1. 2019 – oznámeno na OOP Kopidlno, že oznamovatelka si v přesně 
nezjištěné době ve druhé polovině prosince 2017 uschovala u svých 
známých v Libáni finanční hotovost ve výši 27.000 Kč, ze které jim po 
týdnu 7.000 Kč půjčila. Když si koncem ledna 2018 přišla pro zbývajících 
20.000 Kč, tak jí řekli, že tam již peníze nejsou, že si je taktéž bez jejího 
vědomí a svolení půjčili. Půjčku ve výši 7.000 Kč uhradili, avšak z odci-
zených peněz vrátili jen 4.500 Kč a v září 2018 přestali s oznamovatelkou 
komunikovat. 
 
17. 2. 2019 – v době od 20:40 hodin do 22:45 hodin na různých místech 
v obci Libáň řídil místní občan osobní motorové vozidlo zn. Škoda Feli-
cia, ač nevlastní příslušné řidičské oprávnění pro skupinu B. 
 
17. 2. 2019 – v obci Libáň, na místních komunikacích, v době od 20:40 
hodin do 22:45 hodin užil místní občan k jízdě vozidlo Škoda Felicia, a to 
bez souhlasu majitele vozidla, čímž se dopustil provinění neoprávněné-
ho užívání cizí věci dle § 207/1 trestního zákoníku. 
 
4. 3. 2019 – oznámeno na OO PČR Kopidlno, že došlo k poškození dře-
věného plotu, obložení buňky a vany vedle buňky, kterou užívá jako re-
kreační objekt, jehož je oznamovatel majitelem. Buňka je postavena na 
louce p. č. 540/4, k. ú. Libáň, za cestou kolem rybníků Na Rybníčkách. 
Poškozením plotu a obložení buňky mu vznikla škoda, kterou na místě 
odhadl na 500 Kč. K vniknutí do objektu nedošlo. 



 

Libáňské noviny č. 90 - 14 - 

     V neposlední řadě bych chtěl požádat občany, pokud mají jakýkoliv 
poznatek k trestné činnosti, aby jej předali službu konajícím policistům 
na OOP Kopidlno nebo zavolali na linku 158. 

pprap. Jaroslav Zikmund, Policie ČR OO Kopidlno 
 

VÝROČÍ 
 

     Před 120 lety, 10. února 1899, zemřel v Praze po těžké nemoci jeden 
z nejslavnějších libáňských rodáků Prof. Dr. Josef Emler. 
Po studiích na jičínském gymnáziu odešel do Vídně, kde na universitě studoval 

dějepis a v posledním semestru byl jako je-

diný Čech přijat do Institutu pro rakouský 

dějezpyt. Po studiích pracoval v pražském 

městském archivu, kde se po Erbenově smrti 

stal archivářem a kde pokračoval v jeho prá-

ci. Od roku 1872 přednášel pomocné vědy 

historické, v r. 1879 byl mimořádným a od 

r. 1887 řádným profesorem. Napsal celou 

řadu vědeckých knih a pojednání, vydal 

mnoho výtahů z českých listin, knih kon-

formačních, urbářů a klášterních nekrologií. 

Jeho nástupce prof. Vojtíšek odhadoval 

ediční činnost Emlerovu na 10.000 tisko-

vých stran.  

Občané Libáně umístili na jeho rodném domě, v ulici, kterou pojmenovali jeho 

jménem, pamětní desku a ve škole umístili bronzovou Emlerovu bustu, dílo so-

chaře Bohumila Kafky. 

     170 let uplynulo od narození zakladatele li-
báňské dechové hudby Josefa Kůžela. Narodil se 
v Libáni 21. března 1849 a po návratu z vojenské 
služby v roce 1870 založil na podzim tohoto roku 
v Libáni kapelu, jejímž byl kapelníkem až do své 
smrti v roce 1917 – tedy plných 47 let, kdy tak-
tovku převzal jeho bratr František. Ten vedl ka-
pelu do roku 1929, kdy ji převzal Václav Kyzivát, 
jehož jméno naše kapela nese, nepřetržitě hraje 
a je třetí nejstarší stále hrající kapelou 
v republice.   



 

Libáňské noviny č. 90 - 15 - 

     26. dubna uplyne 45 let od úmrtí libáňského ro-
dáka, pedagoga, grafika, malíře a ilustrátora Vla-
dimíra Silovského. 
     Narodil se 11. července 1891 v Libáni, vystudo-
val umělecko–průmyslovou školu v Zábřehu a po 
návratu do vlasti byl žákem Maxe Švabinského na 
pražské akademii. Pěstoval různé techniky, ale 
hlavní zájem soustředil na lept a suchou jehlu. Měs-
to vlastní několik mistrových děl, která jsou bohu-
žel až na výjimky po přebudování Silovského síně 
na novou síň obřadní uloženy kdesi v archivu. 

     24. února uplynulo 15 let od úmrtí učitele Oldřicha 

Límana. Narodil se 3. července 1921 v Lázních Bělo-
hradě, mládí prožil u babičky Na Dolách v Údolí devíti 
mlýnů. Vystudoval učitelský ústav v Jičíně, účastnil se 
odbojového hnutí a po válce odešel jako učitel do Dě-
čína. Za účast se svými žáky na pohřbu Jana Palacha 
byl překládán ze školy do školy a po odchodu do dů-
chodu se vrátil do rodného kraje, kde ještě vypomáhal 
na několika školách v Libáni a Jičíně. 

z archivu Josefa Stránského 

František Max – retrospektivní výstava v Jičíně 
     18. března 2019 tomu bylo rovných padesát let, co osiřela malířská pa-
leta mistra Františka Maxe, libáňského rodáka, umělce, který svým ori-
ginálním tvůrčím postupem oslavil ve svých dílech nejen krásy matičky 
Prahy, ale také Libáně a jejího širokého okolí. Jeho umělecký rukopis 
bezpečně poznáte: vrstvy barev pokládal špachtlí na plátno s úcty-
hodnou rychlostí a profesionalitou, přitom stačil vnímat a prožívat ra-
dost z běžného maloměstského života nebo z ruchu velkoměsta, kam se 
později přestěhoval a žil se svojí o mnoho let mladší ženou Mílinkou. Je-
ho obrazy zdobí mnohé libáňské pokoje: motiv libáňské borovičky, zá-
koutí křivolakých uliček, bezpočet pohledů na libáňský kostel. A co 
teprve cukrovar! To je přímo náruč inspirace k tvůrčí práci. Ač svoji pro-
fesní dráhu začínal po studiu na vysoké škole technické ve stavitelské 
firmě Nekvasil, vůně barev ho naplno okouzlila v roce 1935, kdy se stal 



 

Libáňské noviny č. 90 - 16 - 

malířem na plný úvazek. A tak byl František Max k zahlédnutí se skicá-
řem nebo stojanem v podpaží na Malé Straně, u Čertovky, ve starém Ži-
dovském městě pražském stejně jako v Křižánku nebo na cestě do Zlivi. 
Vždy elegantně oblečen, s kloboukem na hlavě a šátečkem u krku. 
     Je dnes už jen málo těch, kteří si s ním podali ruku, popovídali o po-
časí a nebo vypili nedělní odpolední kávu. Měla jsem a mám to štěstí, že 
jsem Františka Maxe poznala důvěrněji, tak jak ho poznalo jen málo lidí, 
z vyprávění Zdeňka Vokurky a jeho sestry Líby. Čirou náhodou se 
v třicátých letech minulého století na pražském Žižkově v Hájkově ulici 
potkali dva libáňští rodáci, František Max a Blažena Vokurková (rozená 
Vacková) jako čekatelé na nový činžovní byt. A tak se později , když už 
byli oba v nových bytech nastěhovaní, potkávali pravidelně, navštěvova-
li o nedělních odpoledních a leccos ze života mistra zůstalo dodnes 
v jejich vzpomínkách. 
     Blížící se půlstoletí od skonu velkého umělce stalo se inspirací 
k iniciování výstavy jeho obrazů. Několikaleté úsilí přinese své ovoce již 
za několik dní. Galerie a muzeum města Jičína připravila jedinečnou 
retrospektivní výstavu děl mistra Maxe v prostorách jičínského zám-
ku. Slavnostní vernisáž se konala 11. dubna 2019, výstava pak pro běž-
ného návštěvníka je otevřena od 12. dubna do 19. května v obvyklých 
provozních hodinách muzea. Snad alespoň částečně smažeme dluh vůči 
umělci, kterému ucelenou výstavu pouze z jeho děl neuspořádala žádná 
galerie více než padesát let. Až budete výstavou procházet, možná se 
vám některé z vystavovaných děl budou zdát povědomé. Vězte, že to 
nebude zdání. Na výstavu zapůjčil dvacet šest obrazů Městský úřad Li-
báň. Maxovy oleje zdobí naše ambasády 
v Paříži, Oslu, Stockholmu, Chicagu, 
Vídni. Početně se ale s libáňskou sbírkou 
nemůžou vůbec porovnávat, ta patří 
k největším svého druhu. Je ke cti pra-
covníků úřadu, že Maxova díla nejsou 
uložena kdesi v depozitáři pod vrstvou 
prachu, ale naopak jsou důstojně umís-
těna v prostorách úřadu tak, že se z nich 
můžeme těšit i my občané při vyřizování 
běžných záležitostí. A tak si to asi 
i Bubík, jak Františka Maxe něžně oslo-
vovala jeho manželka, přál. Vždyť ma-
loval své obrázky právě proto, aby svým 
upřímným barevným viděním světa po-
těšil a zahřál u srdce. 



 

Libáňské noviny č. 90 - 17 - 

     Z důvodu velkého zájmu o život a tvorbu Františka Maxe a samozře-
jmě s úctou k letošnímu půlstoletí jeho odchodu, připravujeme ve spolu-
práci s paní Miladou Zubatou pro podzimní čas besedu s ukázkami jeho 
tvorby a osobními vzpomínkami. 

Pavla Kaprasová 

     Tento den patří bezesporu k nejčernějším dnům naší historie. Pamět-
níci říkají, že i počasí tomu nasvědčovalo. 
     V noci ze 14. na 15. březen se v Berlíně sešel prezident Emil Hácha 
s říšským kancléřem Adolfem Hitlerem a opakovaně odmítal přijmout 
potupné podmínky předání moci do rukou Němců a vzdoroval Hitlero-
vu nátlaku. Ve 4 hodiny ráno, kdy Göring pohrozil bombardováním 
Prahy, Hácha utrpěl infarkt. Po přivolání lékařské pomoci, v kritickém 
stavu, dokument podepsal a informoval Prahu o tomto rozhodnutí. Ob-
sazování Čech a Moravy bylo zahájeno v 6 hodin ráno, a to ze všech 
stran připravenými vojenskými silami. 
     Okolnosti této okupace jsou asi dost známy, nás ale zajímalo, jak se 
taková událost projevila na malém městě. Libáňští občané se tak jako ce-
lá republika dozvěděli o překročení německých jednotek přes hranice 
z roz-hlasu, kde vláda vyzývala hlavně ke klidu a pořádku. 
     Občané Libáně očekávali věci příští většinou v ulicích. Bylo sychravé 
počasí, silná sněhová vánice. První německé auto projelo Libání v 8 ho-
din 10 minut. Po něm pak 11 lehkých aut a dále už jedno auto za dru-
hým. Auta přijížděla od Hřmenína a směřovala ku Praze. O půl desáté 
projížděly tanky a nákladní vozy. 
     Odpoledne zastavila na náměstí motorizovaná jednotka a vydávala 
oběd. Poté rozešli se vojáci po městě a hned v obchodech nakupovali 
různé věci – pečivo, uzeniny, mýdlo, filmy... Jeden voják byl překvapen 
množstvím pečiva za jednu marku, jiný klobásou u řezníka, jiný zase po-
choutkami u cukráře. Omyl byl v tom, že jim říkali, že v Čechách je bída 
a že nás musí osvobodit. (Nepřipomíná vám to něco?) 
     Zdálo se, že život jde docela normálně. Toho dne se ale ve škole téměř 
neučilo, všichni byli u oken, sledovali, co se děje na náměstí a sdělovali si 
čerstvé zprávy, panovalo všeobecné napětí. 
     Na vojácích byl patrný strach, oči měli na stopkách a ruce na zbraních 
v pohotovosti, byli připraveni ke střelbě. 
     Hned 15. března (byla to středa) vydal starosta města z nařízení ně-
meckého vojenského velitele vyhlášku, kde se stanovuje: 

 policejní hodina a zákaz vycházení (21-6 hod.) 
 zákaz táborů lidu a průvodů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hermann_G%C3%B6ring
https://cs.wikipedia.org/wiki/Infarkt


 

Libáňské noviny č. 90 - 18 - 

 odevzdání všech zbraní a radiovysílačů na městský úřad 
 přísné potrestání přečinů proti bezpečnosti, vojsku, úřadům 

     Druhý den se připojil i jičínský hejtman Dr. Müller – jeho vyhláška 
vyzývala především ke klidu a vstřícnosti k německým vojákům a k po-
řádku a klidu. 
     16. března přijelo do Libáně Gestapo (německá policie). Zavolali na 
městský úřad MUDr. Arnošta Hintersteina, kterého následně internovali 
v Jičíně. Sháněli se též po komunistech. (MUDr. Hinterstein byl propuš-
těn 5. dubna s tím, že opustí protektorát jako cizinec – Slovák z Prešova) 
     V dalších dnech se objevovaly stále nové vyhlášky a nařízení – 
o zbraních, policejních hodinách, omezování shromažďování, zdražová-
ní a hromadění nákupů potravin, textilu i obuvi, pracovních knížkách, 
přidělování lístků na potraviny. 
     Okamžitě byla zavedena jízda po silnicích vpravo pro automobily, 
motocykly, velocipedy, povozy a ruční vozíky. 
     Ukázal se též již náznak řešení židovské otázky – židovské obchody 
musely být již v dubnu označeny (Jüdische Geschäft). 
     Na obyvatelstvo se snesla zkrátka hned v začátku sprška nařízení, 
příkazů a zákazů, represí, které se dále ještě stupňovaly. Ale o tom zase 
někdy příště. 
     Schůze zastupitelstva Libáně, která se měla konat 15. března, se usku-
tečnila až 15. dubna. Na ní starosta pronesl zásadní dlouhý projev, z ně-
hož cituji: 
     „Každý národ ctí právě to, čím je specifický, osobitý (…) Udržet právě 
tuto českou osobitost zdravou a neporušenou, pěstovat samobytně její 
povahu, to bude jeden z nejvýznamnějších úkolů nového českého nacio-
nalismu, který se nutně dnes musí zrodit z nových a za nových poměrů. 
(…) 
     Náš poměr k Němcům musí býti otevřený a přímý. Nebudeme se 
s nimi objímat z velké nebo vypočítavé lásky, to vědí konečně Němci 
sami a nemohou toto žádati na národu, který neztratil svou hrdost, své 
sebevědomí a který byl v nedlouhé době postaven před tolik vnitřních 
zlomů a osudových změn, které nemohly zůstat beze stop vnitřních, ci-
tových a myšlenkových reakcí. (…) 
     Říkáme to otevřeně, poněvadž nejsme zvyklí pochlebovat a lhát. Uv-
nitř pak mezi sebou máme úkoly nejdůležitější.“ 
     Lidé to ještě netušili, ale dalších šest let bylo ještě temnějších než 30 let 
temna za Habsburků. 
Zdroj: Kronika města Libáně rok 1939 

Mgr. Jitka Šedivá 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 19 - 

 

KULTURA 
 

 
DUBEN 

 

30. 4. Tradiční pálení čarodějnic v Libáni, Psinicích a Kozodírkách od 
19 hodin 

 
KVĚTEN 

 

11. 5. 9. ročník Bramborákiády od 13 hodin na hřišti v Psinicích 
11. 5. zahájení 19. ročníku hudebního festivalu Libáňský hudební máj–

Foerstrovy dny 2019 pořadem Cimbálová muzika Milana Brouč-

ka od 19 hodin v Domě kultury Libáň 
14. 5. Setkání s ředitelem Institutu Bohuslava Martinů Alešem Březi-

nou o badatelské činnosti nad dílem poličského rodáka Bohuslava 
Martinů od 17 hodin v zasedací místnosti MěÚ Libáň 

19. 5. Pořad v rámci hudebního festivalu Libáňský hudební máj–
Foerstrovy dny 2019 – Bohuslav Martinů: Otvírání studánek 
a další díla sborového zpěvu – Pěvecký sbor jihočeských učitelek 
se sólistou operním pěvcem Národního divadla v Praze Svato-

plukem Semem a sólistou Jihočeského divadla Josefem Průdkem 
od 15 hodin v kostele sv. Ducha Libáň 

25. 5. Závěrečný pořad jarní části hudebního festivalu Libáňský hudební 
máj–Foerstrovy dny 2019 – houslový virtuos Ivan Ženatý od 
19 hodin v Domě kultury Libáň 

 
ČERVEN 

 

8. 6.  Dětský den v Libáni od 10 hodin ve sportovním areálu 
10. 6. Pasování prvňáčků na rytíře-čtenáře knihovny od 11 hodin v ob-

řadní síni MěÚ Libáň 
14. 6. 1. lekce tanečního kurzu v Domě kultury Libáň od 19.30 hodin 
21. 6. 2. lekce tanečního kurzu v Domě kultury Libáň od 19.30 hodin 
28. 6. 3. lekce tanečního kurzu v Domě kultury Libáň od 19.30 hodin 
29. 6. 9. ročník Babetiády – setkání s vyjížďkou populárních BABET 

 ve Psinicích od 13 hodin na hřišti v Psinicích 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 20 - 

 



 

Libáňské noviny č. 90 - 21 - 

Motto: Poutníkem v krajině tónů 
     Poutník – slovo, které se tak často objevuje v názvech literárních děl 
J. B. Foerstra. Umělce, jehož jméno nosí ve svém názvu naše obecně pro-
spěšná společnost i hudební festival, který zanedlouho započne již 
19. ročník svého pozemského věku. Vlastně už dávno započal. Přípravy 
na jednotlivé ročníky jsou během na opravdu hodně dlouhou trať. 
     Tak jako poutník putuje a bloudí krajinou své vlasti, svého domova 
a objevuje její leckdy skryté krásy a tajná zákoutí, tak věříme, že spolu 
s námi budete putovat napříč hudebními žánry a objevovat krásy hudby 
v celé její rozmanitosti. V letošním roce navíc okořeněnou připomenutím 
významných životních výročí dvou hudebních velikánů: 160. výročí na-
rození samotného Josefa Bohuslava Foerstra a 60. výročí úmrtí snad nej-
významnějšího představitele české hudební moderny Bohuslava 
Martinů. Je nepsaným pravidlem festivalových příprav zařadit do pro-
gramu alespoň něco málo z jejich tvorby, ani letošek není výjimkou. 
     Na co se tedy mohou naši diváci těšit? 
     Slavnostní zahájení festivalu v sobotu 11. května od 19.00 hodin 
v domě kultury jsme svěřili do rukou Cimbálové muziky Milana 

Broučka. To je právě onen crossoverový rozměr programu, jehož cestou 
jdou dnes všechny významné hudební festivaly. Objevit pro diváka ne-
čekané spojení vážné hudby s originálně pojatou interpretací na hudební 
nástroj, jež známe spíš z lidové muziky. Zazní skladby hudebních veli-
kánů F. Liszta, J. Brahmse, také hudba filmová, rocková a lidová. Přijďte 
se přesvědčit, že hudba skutečně nezná přesných hranic geografických, 
žánrových ani nástrojových. 
     Je pro nás velkou poctou, že pozvání účinkovat v Libáni v kostele sv. 

Ducha přijalo významné sborové těleso z Českých Budějovic pod umě-
leckým vedením nestora českého sborového zpěvu pana Mgr. Theodora 
Partla. Je jím Pěvecký sbor jihočeských učitelek, který vystoupí 

v neděli 19. května od 15.00 hodin za doprovodu sólistů na smyčcové 
nástroje, hoboj a varhany. Zazní skladby duchovní, dvě z Dvořákových 

Biblických písní, několik písní lidových v úpravě 
pro pěvecký sbor a vrchol koncertu bude patřit Bo-

huslavu Martinů a jeho „Studánkám“. Něžný text 
Miloslava Bureše vycházející z lidových tradic čas-
ně jarního probouzení přírody s úžasnou hudbou 
poličského rodáka. Když se navíc připojí basbary-
tonový part v podání sólisty Národního divadla 



 

Libáňské noviny č. 90 - 22 - 

v Praze Svatopluka Sema (nositele ceny Thalie) a Burešovy verše před-
nese operní pěvec a dlouholetý šéf opery Jihočeského divadla pan Jo-

sef Průdek, myslím, že pocítíme ve svých duších i doslova na svých 
tělech tu silnou tlakovou vlnu, jakou dokáže rezonovat krásná hudba 
a citlivé slovo v libáňském barokním božím chrámu. 
     Bohuslava Martinů si připomeneme ještě jednou 
– a to v besedě s významným současným hudeb-
ním skladatelem, muzikologem a také ředitelem 
Institutu Bohuslava Martinů panem Alešem Bře-
zinou v úterý 14. května od 17.00 hodin v zasedací 

místnosti městského úřadu. Aleš Březina je auto-
rem hudby filmové (např. Knoflíkáři, Kawasakiho 
růže, Obsluhoval jsem anglického krále), operní 
(pro Národní divadlo v Praze opera o Miladě Ho-
rákové Zítra se bude..., Toufar či Věc Makropulos). 
Nositel dvou Cen Alfréda Radoka bude také vyprávět o své badatelské 
a osvětové práci v Institutu Bohuslava Martinů. Připomeneme si také 
angažmá Zdeňka Vokurky při převozu ostatků Bohuslava Martinů ze 
Švýcarska zpět do vlasti v roce 1979. 
     Naši jarní festivalovou pouť zakončíme díky 
hlavnímu interpretovi v Lomnici nad Popelkou. 
Lomnický rodák, světově uznávaný houslista, pe-
dagog na americkém hudebním institutu 
v Clevelandu, jeden z posledních žáků Sukovy 
noblesní houslové interpretace Ivan Ženatý. Jeho 
čisté houslové mistrovství prosté zbytečných pozlá-
tek a komerčních vábniček přinese radostný zážitek 
z krásy české i světové hudby. Zazní skladby J. B. Foerstra, Oskara Ne-
dbala, Roberta Schumanna a Edvarda Griega. Poslední květnovou sobo-
tu 25. května od 19.00 hodin v kulturním domě Ivana Ženatého 
doprovodí na klavír zn. Petrof přední český klavírista Karel Košárek.  
     Opravdu žádný jiný umělecký obor se nedokáže dotknout člověka 
hluboce v jeho nitru tak jako hudba. Hudební festival Foerstrovy dny má 
v kulturním životě města Libáně své pevné místo. Věříme, že své pevné 
místo má a nadále bude mít i ve vašem diáři. Kéž vám 19. ročník přinese 
nevšední hudební zážitky, úlevu, uvolnění v dnešní uspěchané a stresu-
jící době a radost ze společného prožitku. Stejnou radost, s jakou pro vás 
festival každý rok připravujeme. Vstupenky na jednotlivé programy jsou 
v předprodeji v knihovně od 16. dubna 2019, rovněž lze zakoupit cenově 
zvýhodněné abonentky. Programová publikace bude k dispozici na kon-
ci dubna. 

za o. p. s. Foerstrovy dny, hudební festival Pavla Kaprasová  



 

Libáňské noviny č. 90 - 23 - 

     Rok 2020 je pro Libáň, její občany, firmy a spolky rokem mnohých ku-
latých výročí. Když jsme v lednu ve spolupráci s libáňským rodákem 
panem Ing. Josefem Linhartem pořádali povídání nad starými fotogra-
fiemi s názvem „Libáň časem zavátá“, překvapila nás dosud nevídaná 
účast libáňských občanů, kteří běžně kulturní akce nenavštěvují. Bylo 
a je zřejmé, že zájem o vzpomínky a setkání s lidmi, kteří „něco pamatu-
jí“ a dovedou poutavě i humorně vyprávět, je značný a upřímný. Zazněl 
tam také podnět či dotaz, kdy nebo zda bude někdy v dohledné době 
pořádat Libáň setkání rodáků a přátel. Od slov nebylo daleko k činům. 
Zastupitel Martin Kohout vzal tuto myšlenku za svou, přednesl ji na ve-
dení města, kde se potkala se zájmem a pochopením. 
     A tak se vytvořil tým několika lidí, kteří jsou ochotni se v přípravách 
a organizaci setkání angažovat. Na připomenutí historických výročí – 
první zmínka o městě, výročí vzniku libáňské dechovky, vznik cukrova-
ru, založení hudebního festivalu a další – nebude stačit jeden, dva dny. 
V plánu je zorganizovat (také ve spolupráci s okresním archivem) celou 
sérii besed, setkání a dalších akcí sportovních a kulturních, rozprostřít 
je do celého příštího roku s tím, že vrcholem oslav bude pak opravdu 
„setkání všech rodáků a přátel“, a to ve dnech 4., 5. a 6. září 2020.  
     Chceme tímto způsobem na stránkách Libáňských novin oslovit 
všechny občany a spolky, aby se do příprav „rodáků 2020“ aktivně zapo-
jili. Uvažujeme o udělení čestných občanství – uvítáme proto vaše ná-
vrhy jmen lidí, kteří si tento titul zaslouží. Rádi bychom uspořádali 
v prostorách domu kultury výstavu z různých oblastí života Libáně, 

kam jen paměť sahá. Proto chceme poprosit vás všechny, kdo doma 
vlastníte staré fotografie se záběry z Libáně i všech přidružených obcí, 
ze školy, záběry, na kterých třeba váš dědeček spravuje starý žebřiňák, 
soused natírá plot, babička korzuje po náměstí, slaví se Boží tělo nebo 
hraje divadlo na Horách. Zkrátka vše, co dokumentuje ŽIVOT. Rovněž 
tak snímky vašich domů, jak vypadaly třeba před 60 lety a jak vypadají 
pro srovnání dnes. Nechceme vám vaše cennosti žádným způsobem ničit 
nebo odebírat. Stačí, když se starými fotografiemi zajdete do městské 
knihovny, kde si je paní knihovnice pouze oskenuje (tj. ofotí do počí-
tače) a hned vám je vrátí. 
     Uvítali bychom rovněž, kdybyste se zamysleli, co dalšího bychom 
mohli pro návštěvníky a přátele Libáně na setkání připravit, uspořádat, 
vylepšit. Se svým nápadem můžete přijít za kýmkoli z organizačního 

týmu nebo na vedení města. Určitě bude těšit i vás, když budete účastni 



 

Libáňské noviny č. 90 - 24 - 

příprav setkání jako aktivní hráči, než jen těmi, kdo sedí a čekají, kdo je 
čím pobaví. 
     Možná se zdá, že do příštího září je času dost. Ale akce tohoto rozsahu 
si žádá již nyní vytvořit přesný itinerář, a to i kvůli finančnímu krytí. 
Chtěli bychom na finanční zajištění „rodáků“ využít dotačních prostřed-
ků z Královehradeckého kraje. Proto nejpozději do konce srpna musíme 
mít jasno, v jakých finančních mantinelech se budeme pohybovat. Proto 
prosíme vás všechny Libaňáky, Zliváky, Kozodírské i Křešičáky, abyste 
se nestyděli a abyste se svými nápady a náměty, čím „rodáky“ okořenit, 
neotáleli. Každá pomoc je vítaná, máte-li chuť zapojit se i více než jen 
nápadem, dejte o sobě vědět. 

za realizační tým „rodáků 2020“ Pavla Kaprasová 

     Od začátku letošního roku jsme v loutkovém sále DK pravidelně hráli 
pohádky s různou tematikou. Sezona byla úspěšná, co se týče návštěv-
nosti jednotlivých představení, ale i pozitivních ohlasů na uváděné po-
hádky. Nechyběly ani drobné soutěže, které si děti velmi oblíbily a za 
které dostávaly drobné dárky.  
     Velmi mile jsme byli překvapeni 
návštěvností 2. března, kdy jsme uved-
li pohádku v pravidelném sobotním 
intervalu, ale v dopoledních hodinách. 
Důvodem přesunu herního času byla 
naše odpolední účast na Loutkářské 
přehlídce v Benátkách nad Jizerou. Bě-
hem jednoho dne jsme uspokojili naše 
malé diváky v Libáni a zároveň jsme 
potěšili další malé diváky v Benátkách 
nad Jizerou. Této přehlídky se účastníme pravidelně každý rok, tak jako 
soubor Rolnička z Benátek nad Jizerou obohacuje program naší podzim-

ní Loutkářské přehlídky Řezníčkova Libáň.   
     Na závěr chci ještě jednou poděkovat 
všem našim příznivcům za návštěvu a pozvat 
je na pohádku, kterou připravuje dětský sou-
bor Paravánek na oslavu Dětského dne 
v Libáni. 
     Sledujte naše webové stránky a facebook, 
kde se dozvíte veškeré aktuální  informace 
o činnosti loutkového divadla Martínek. 

Hana Grossmanová, LD Martínek, z. s. 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 25 - 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

     V neděli jsme dorazili do Pece pod Sněžkou a všude byly závěje sně-
hu. Pan Musil měl rozbitou rolbu, a tak jsme vozili naše kufry, lyže a zá-
soby jídla malou pronajatou rolbou – musela se otočit pětkrát, než tu 
obrovskou hromadu dovezla nahoru na chatu Pampelišku. Vypadalo to, 
jako bychom se stěhovali na celou zimu. Když se nám podařilo se zabyd-
let, byla už večeře. Zjistili jsme, že nám bude vařit vynikající kuchař, na 
přivítanou jsme dostali knedlo vepřo zelo. Pan kuchař s námi hned se-
psal jídelníček – borůvkové knedlíky, svíčková a samé další dobroty, do-
konce domácí houstičky, chléb a koláčky! Ale druhý den už to začalo – 

museli jsme na běžky a po obědě sešlapávat na stráni půlmetrové závěje 
prašanu (to jsme pěkně láteřili). Protože bylo tolik sněhu, že pan chatař 
nemohl spustit vlek, začali jsme už v úterý sjezdovat na Portáškách. Ale 
běžky byly, dokonce i závody a dokonce jsme i mazali. Po běžeckých zá-
vodech, ve středu odpoledne, jsme se vydali na zaslouženou relaxaci do 
bazénu do hotelu Horizont. Čekala nás tam i vířivka, ve které někteří vý-
tečníci (Honza) strávili celé dvě hodiny. A protože zásoby dobrůtek 
z domu se nám ztenčily, nakoupili jsme si v Peci další, abychom náho-
dou nestrádali. Poslední dva dny lyžování utekly jako voda. Pan Musil 
rolbu spravil a v sobotu, když jsme nakládali bagáž, svítilo slunce na celé 



 

Libáňské noviny č. 90 - 26 - 

Krkonoše. Škoda, že jsme tu nemohli zůstat! Chvilku po poledni nás 
v Libáni vítali naši milí rodiče . 
Nejúspěšnější jídlo: borůvkové knedlíky. 
Nejlepší stavba: podobizna paní učitelky Vilímkové. 
Nejdelší skluzavka: od chaty k silnici. 
Nejoblíbenější hra: na prince a princezny. 
Nejrychlejší běžci: Janička a Myšák. 
Nejlepší závodníci ve slalomu: Myšák a Adriana. 
Nejneoblíbenější činnost: uklízení. 
Nejtrpělivější osoby: paní učitelky Janoušková a Šmejcová. 
Nejstatečnější jsme byli všichni! 

Mgr. Jana Šmejcová 

     Lyžák 2019 byl velmi zábavný. Zažili jsme spoustu zážitků. Každý 
den jsme vstávali brzy. Do oběda jsme lyžovali. Po vynikajícím obědě 
jsme opět vyrazili na sjezdovky. Potom jsme šli na večeři. Po večeři jsme 
hráli hry. Potom jsme šli spát. Ve středu jsme jeli do bazénu. Moc jsme si 
to tam užili. Ve čtvrtek jsme jeli do Černého Dolu. Také jsme si to moc 
užili. Moc rádi na to vzpomínáme. 

 

Anežka Kecerová, 4.A 

     Letos již pošesté proběhl společenský ples školy. Návštěvníky čekal 
bohatý program, mnoho cen v tombole i vystoupení 
české zpěvačky Terezy Maškové. Na začátku plesu 
proběhlo předtančení žáků taneční školy Turnov a ta-
nečního kroužku Dětenice. Tři tance předvedl také Jan 
Havelka se svou partnerkou Veronikou Špinarovou. 
Hrou na elektrický saxofon nás během večera potěšil 



 

Libáňské noviny č. 90 - 27 - 

Tobiáš Klár z 5.A. Na plese se s tanečními vystoupeními představily také 
děti ze základní školy. Nejprve zatančily děti z aerobického kroužku pod 
vedením paní Najmanové. Po nich zatančili žáci 5.A s paní učitelkou Ko-
courkovou. Večer se ve všech ohledech vydařil a účast byla vysoká. Tě-
šíme se na další roky a další společenské večery. 

ZŠ a MŠ Libáň 

     V neděli 3. března se v krásně vyzdobeném kulturním domě uskuteč-
nil dětský karneval. Zaskotačit si a pobavit se přišla spousta dětí 

v maskách, 
které byly 
opravdu 
vydařené. 
U vstupu 
na každého 
malého ná-
vštěvníka 
čekalo 
sladké při-

vítání v podobě sušenky, lízátka a pitíčka. Děti se mohly zúčastnit růz-
ných soutěží, zábavných scének klauna, tancování. Děti také měly mož-
nost koupit si nějakou drobnost na památku nebo něco sladkého na 
mlsání. Celé odpoledne se vydařilo a děti odcházely domů s úsměvy na 
tvářích. 

paní učitelky a paní asistentky z 1. stupně 

     Ve středu 30. ledna 2019 se sešli recitátoři z jednotlivých tříd v aule 
školy, aby porotě, ale i návštěvníkům, předvedli, co se naučili. Do soutě-



 

Libáňské noviny č. 90 - 28 - 

že přihlásilo velké množství soutěžících. A vybrat ty vůbec nejlepší ne-
bylo ani trochu lehké. Děti byly 
rozdělené do čtyř kategorií. První 
dvě místa postoupila do okresní 
soutěže Dětská scéna Jičín. Letos 
postoupili Lucas Jampílek (2.A), 
Jakub Šolc (2.A), Adéla Kůtová 
(4.A), Johana Martínková (4.A), 
Lucie Klímová (7.A) a Denisa Ši-
kutová (7.A). Štěpán Čepický 
(3.A) a Radek Kůta (7.A) se umís-
tili na 3. místě školního kola sou-

těže. Čestným uznáním se blýskl 
Ondra Šťovíček ze 6.A. 
     V samostatné kategorii soutěžili 
naši prvňáčci – celkem šest žáků 
1.A. Všichni od poroty získali 
čestné uznání a velikou poklonu 
za odvahu a krásná vystoupení. 
     Všem účinkujícím děkujeme za 
účast, výhercům gratulujeme a bu-
deme se těšit zase příští rok . 

Bc. Nikola Ryklová 

     20. března se uskutečnila tradiční soutěžní pěvecká přehlídka „Libáň-
ský slavíček“. Představili se žáci 1. i 2. stupně v kategoriích jednotlivců 
a letos nově i v kategorii dvojic. K posouzení jejich výkonů zasedla od-
borná porota ve složení: pí. uč. Hofmanová, pí. uč. Podzimková, p. uč. 
Kůta a pí. uč. Stříbrná ze ZUŠ Jičín. 
     Hudební odpoledne uvedla svou hrou na klavír žákyně 5.A Karolína 
Muchová. Pak následovala přehlídka jednotlivců. Během hodnocení po-
roty zahrál na klavír žák 5.A Jakub Zahradníček. Přehlídku ukončil blok 
soutěžních dvojic. 
     Na závěr byly předány diplomy a věcné ceny. Uděleny byly i dvě 
speciální ceny – za umělecký projev a vlastní tvorbu. Přehlídku završilo 
předání ceny diváků. 
     Celou soutěž moderovaly žákyně 4.A Anežka Kecerová a Johanka 
Martínková. 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 29 - 

Výsledky:  
Kategorie jednotlivci: 
1.místo – Jaroslav Maštálka – Bude zima – 1.A 
2.místo – Lucie Přibylová – Chmýří pampelišek – 5.A 
3.místo – Nikola Balcarová– Když nemůžeš, tak přidej víc – 4.A 
Kategorie dvojic: 
1.místo – Denisa Venclíčková + Natálie Havlíková – Vánoční – 3.A 
2.místo – Denisa Hrušovská + Lucie Vokálová – Žabička zelená – 1.A 
3.místo – Marek Bříza + Matouš Bříza – Mravenčí ukolébavka – 2.A 
Speciální cena za mimořádný umělecký výkon – Natálka Vlková – 3.A. 
Cena za vlastní tvorbu a originalitu – Braňo Gontkovský – 4.A. 
Cena poroty – Lucie Přibylová – 5.A.  

Mgr. Jana Betty Hofmanová 

     Určitě každý v Libáni ví, že dva-
krát ročně probíhá ve škole sběr 
papíru. Většina maminek a babiček 
nám také pomáhá ve sběru usušené 
pomerančové kůry. Touto cestou 
velmi děkujeme! 
     Ukončení letošní „sklizně pome-
rančů“ je 30. dubna. Ale co ještě asi 
nevíte je, že nově zahajujeme sběr 
hliníku, respektive víček z mléč-
ných produktů. Pokud společně 
s námi chcete podpořit tuto ekolo-
gickou aktivitu, můžete kdykoliv 



 

Libáňské noviny č. 90 - 30 - 

a v jakémkoliv množství odevzdávat řádně umytá víčka od jogurtů, sme-
tany, šlehačky apod. ve školní družině. Ovšem pozor! Víčka nemohou 
být v kombinaci s papírem, folií, plastem apod. Pokud si nejste jistí, do-
volíme si malou radu – správné hliníkové víčko se pozná tak, že po 
zmačkání se nevrátí do původního tvaru. 
     Předem děkujeme za spolupráci.   

ŠD a ZŠ Libáň 

     I když celoroční hra „Letem celým světem“ zdárně pokračuje podle 
„harmonogramu“, nezapomínáme ani na tradiční a oblíbené akce. Ať už 
je to Svatomartinské odpoledne, Vánoce, Plyšákový den, Myslivna – sou-
těž na hlavu nebo Valentýnská družina... V neposlední řadě nás ale vel-
mi těší i pokračující spolupráce s libáňským mysliveckým spolkem 

v zastoupení paní Burianové. Nejen že byl letos 
při  škole založen myslivecký kroužek, ale reali-
zovala se i další návštěva ve družině. Na úvod se 
nám zájemci o myslivost představili a ukázali, co 
všechno se již naučili a poznali... Poté jsme přiví-
tali pana Klose s dcerou Eliškou z mysliveckého 
kroužku Mcely–Loučeň. A jaké bylo překvapení 
tentokráte? Eliška ze své myslivecké brašny vy-



 

Libáňské noviny č. 90 - 31 - 

tahovala jednu vábničku za druhou a s úsměvem nás nechala hádat, jaká 
zvířátka a ptáky napodobuje. Což o to, kukačka či divoké prase bylo 
identifikováno ihned, ale liška, jelen, straka atd. – to byl pro nás oříšek!   
     Za zážitek velmi děkujeme nejen sympatické dvojici, ale hlavně paní 
Burianové za úžasný nápad a zprostředkování návštěvy! A samozřejmě 
se opět těšíme na další společně strávený čas.  

Alena Kocourková a Mgr. Jitka Drbohlavová 

Co je knížka? 

To je živá bílých listů hromádka, 

v ní si všechno hraje, zpívá, 

ptáci, děti, zvířátka. 

     Dne 25. března 2019 v rámci týdenního tématu o knihách byla tak jako 
každoročně naše třída předškoláků „Berušky“ navštívit místní knihovnu 
v Libáni. 
     V knihovně nás mile přivítala paní 
knihovnice Lucie Hlaváčková. Navštívi-
li jsme dětské oddělení, kde pro nás 
připravila spoustu krásných obrázko-
vých knížek, seznámila děti s výpůjční 
dobou, promluvila o jednotlivých oddě-
leních, o chování v knihovně a zachá-
zení s knihami. Děti se dozvěděly  
mnoho zajímavých informací, např. jak se stát členy knihovny. Nemů-
žeme si totiž koupit všechny knihy, které se nám líbí, ale můžeme si je 
půjčit a prohlédnout i přečíst. Děti se zájmem poslouchaly, když jim paní 
knihovnice četla z Pohádek z pařezové chaloupky Křemílka a Vocho-
můrky „Jak zasadili semínko“ a z Pohádek Miloše Macourka „Jak dělá 
slunce duhu“. Správně reagovaly a odpovídaly na otázky, které jim kla-
dla. Děti se v knihovně dozví zajímavosti o knížkách a mnohé získají vů-
bec první kontakt s touto institucí. Po připraveném programu si děti 
mohly prohlédnout knížky, které je nejvíce zaujaly. Byly to především 
pohádky, knížky o zvířátkách, mašinkách, encyklopedie pro děti aj. 
Z návštěvy byly děti nadšené. Doufáme, že je to motivovalo ke kladné-
mu vztahu ke knihám a že jako nastávající prvňáčci se stanou pilnými 
čtenáři a knihovnu budou často navštěvovat. Moc bychom si přály, aby 
z našich dětí vyrostlo co nejvíce budoucích čtenářů. 
     Touto cestou bychom chtěly poděkovat paní knihovnici Lucii Hlaváč-
kové za vřelé přijetí a milou atmosféru. Těšíme se na další setkání. Do 
budoucna jí přejeme hodně nových čtenářů.   

kolektiv učitelek MŠ Libáň  



 

Libáňské noviny č. 90 - 32 - 

SRPLŠ 
 

 
 

     Již tradičně se 9. února 2019 konal 6. společenský večer. Zahájení se 
ujal moderátor Michal Vlk společně s ředitelkou základní školy Ladisla-
vou Hazdrovou a Lucií Kejzralovou. Čekal nás večer plný zábavy. Zača-
lo se v tanečním rytmu v podání Beatky Ježkové a Ondry Bočka, poté 
tančil Jan Havelka s Veronikou Špinarovou. Dalším vystoupením byl 
kroužek Aerobicu Libáň pod vedením Radky Najmanové, dále přišlo na 
řadu vystoupení dětí z 5. třídy ZŠ Libáň pod vedením paní učitelky Ko-
courkové se stepy. Samostatně vystoupil Tobiáš Klár krásnou hrou na 
elektrický saxofon. Své umění předvedly také děti ze ZŠ Dětenice, také v 
tanečním rytmu. Taneční pásmo zakončily Beatka Ježková, Helenka Šál-
ková a Martinka Poláková. To, že se vystoupení všech dětí velice líbilo, 
bylo poznat vždy na mohutném potlesku. Celým večerem provázela 
skupina Allegro.  
     Každým rokem máme připraveno nějaké to překvapení. Hlavním 
hostem byla vítězka superstar Tereza Mašková. Zdarma opět fungoval 
oblíbený fotodroid. A očekávaná tombola byla opět velmi bohatá. Všem 
sponzorům velice děkujeme. Nakonec bych velice ráda poděkovala 
všem, co se na přípravě tohoto večera podíleli... je to vždy plno práce 
a obětovaného volného času, ale výsledkem je krásný večer, kdy si mo-
hou všichni užít zábavu a odpočinout si od všedních starostí. 

za SRPLŠ Petra Urbanová 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 33 - 

 

 

 

 

 

KNIHOVNA 
 

 

     I v letošním roce se mohou děti z první tří-
dy libáňské školy těšit na slavnost – pasování 
na rytíře–čtenáře knihovny. Všichni nováčci 
čtenářského světa se sejdou v pondělí 
10. června 2019 v 11 hodin v obřadní síni MěÚ 
v Libáni a budou přivítáni mezi čtenáře. 
S představením „Knižní kabaret“ vystoupí 
pan Jan Petráš. Děti dostanou díky projektu 
na podporu čtenářské gramotnosti „Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka“ knížku Kde se 
nosí krky. Cílem projektu je rozvoj čtenář-
ských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky.  

Lucie Hlaváčková 

     Uteklo to jako voda, první dva semestry máme za sebou. V zimním 
semestru studovalo jedenáct posluchačů etiku s PhDr. Janem Šolcem, 
v letním se již třináct účastníků dozvědělo o cestování co možná nevědě-
lo od Ing. Petra Štumpfa. Za odměnu se můžeme zúčastnit květnového 
závěrečného semináře v Rychnově nad Kněžnou, kde je pro nás připra-
vený bohatý program. Rádi ve svých řadách přivítáme nové zájemce. 
Senioři, neváhejte a přihlaste se do konce letních prázdnin v knihovně. 
Od října budeme studovat obor Genealogie – hledáme své předky. Třeba 
i Vás pak přednášky budou inspirovat k sepsání eseje, jako pana Niedo-
bu. 

Lucie Hlaváčková 

     Při přednášce o ctnosti v lekci číslo čtyři jsem se hlouběji zamyslel nad 
významem tohoto slova v souvislosti s tím, co jsem v lekci o ctnosti usly-
šel. Aniž bych dělal nějaký rozbor, tak jsem po přednášce nabyl dojmu, 
že toto slůvko v běžné slovní zásobě při hovoru většinou nepoužíváme 
a i v literatuře, mám na mysli krásnou i odbornou, se objevuje zřídka. 
Časem na to slůvko padá prach a mizí v zapomnění. Přitom je to slůvko 
velkého významu, které je třeba brát vážně vždy, když je použito v lid-
ském jednání směřovanému k pravdě a lásce. 



 

Libáňské noviny č. 90 - 34 - 

     Obávám se, že na tom v hovoru nejsou lépe ani slova čest a úcta, 
moudrost, spravedlnost a statečnost. Větší použití v hovoru mají slova 
víra, naděje a láska, protože jsou používány v křesťanské liturgii 
a uváděny jako ctnosti Božské. Všechny tyto pojmy jsou z hlediska etiky 
důležité už od doby Sokrata, Platona a Aristotela. Orientace v nich není 
jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled zdát. Vezměme např. 
„MOUDROST“. Je to vlastnost, která ve společnosti má poměrně vysoký 
kredit. Bohužel, moudrost je často zaměňována s chytrostí, ale moudrost 
a chytrost není totéž. Chytrý je i ten, co vykrade banku a nechytnou ho. 
Rozhodně to ale není jedinec moudrý. Mnozí lidé si myslí, že moudrost 
spočívá v množství vědomostí, že spočívá ve vzdělání, že moudrý člověk 
je ten, kdo je bystrý a vynalézavý. Praktický život však ukazuje, že lidé 
chytří, bystří, vynalézaví, mající mnoho vědomostí, dělají často velmi 
nemoudrá rozhodnutí. Dodávám ještě, že chytrost je zkorumpovatelná, 
egoistická a není sebekritická. V čem tedy tkví tajemství moudrosti? 
Moudrý je ten, kdo umí rozeznat dobro od zla, pravdu od lži a spravedl-
nost od nespravedlnosti. Podstatné je ale to, že takový člověk dokáže pro 
dobro, pravdu a spravedlnost i žít. 
     Ctnosti mají i svůj psychologický rozměr, zbavují člověka tvrdosti 
a činí ho šťastným. Činí ho také pokorným, slušným a skromným. Je toto 
vše, co jsem v předchozích větách vyslovil, charakteristické pro společ-
nost (člověka) 21. století? K zamyšlení uvedu několik příkladů. Jsme vy-
spělá společnost, kulturně, technicky i z hlediska životní úrovně, a přesto 
jsou zde některé jevy či problémy, nad kterými je třeba se přinejmenším 
zamyslet. 
Tak například: – máme větší domy, ale máme menší rodiny 

 máme více vymožeností, ale méně času 

 máme víc titulů, ale méně zdravého rozumu 

 máme víc vědomostí, ale méně soudnosti 

 čteme málo, ale hodně sledujeme TV 

 přidali jsme roky životu, ale ne život rokům 

 cestujeme na měsíc, ale nemáme čas navštívit přátele 

 máme vyšší kvantitu, ale často nižší kvalitu 

 smějeme se málo, přitom je to levné 
     Školou ctnostného života nám tedy mohou být nejvšednější okamžiky 
dne, nejvšednější otázky, které nám předkládá běžný život. Definice 
ctnosti je krátká: „Ctnost je trvalý dobrý zvyk“ s důrazem na slůvko 
dobrý. Ctnost neupadne v zapomnění, budeme-li ji směřovat ke ctnosti 
nejvyšší a tou je láska. Láska k rodině, k okolí, ke světu, k přírodě. 

Karel Niedoba 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 35 - 

 

MÍSTNÍ SPOLKY 
 

Myslíme na zvířátka 
     Únor je měsíc, kdy zima trvá, přestože u nás byl tento měsíc spíše tep-
lejší. Ten však působí zvěři nesnáze. Je to měsíc především intenzivní 
péče o zvěř. Tento měsíc se nazývá měsícem hladu. Únor je měsíc zimy, 
klidu a čekání na jaro. 
     V tomto měsíci se rozhodly i děti ze třetí třídy libáňské základní školy 
pod vedením paní učitelky Ivety Malé udělat něco pro zvířátka. 
     Celá akce nesla název „Myslíme na zvířátka v zimě“. Děti si přinesly 
z domu vlastní krmivo, které chtěly dát do zásypu a krmelce. Společně 
se členem MS Libáň, panem Jaroslavem Hakenem byly „založit“ do vy-
braného zásypu přinesené mlsky pro zvěř. Děti během procházky ke 
krmelci a zásypu měly spoustu otázek, které se týkaly myslivosti a práce 
kolem ní. Myslím, že tato akce se dětem opravdu líbila, a jako poděko-
vání dětem a hlavně paní učitelce, která to vše vymyslela, jsme následně 
v této třídě uspořádali ještě malou přednášku o sokolnictví. Děkujeme za 
to, že děti přispěly svými činy a také že budou vědět, jak je potřeba se 
starat o zvěř v zimních měsících.   
     Dalším měsícem je březen, to je měsíc nástupu jara a probuzení matky 
přírody po zimním spánku. Sluníčko má každým dnem větší sílu. Přibý-
vá tepla, taje sníh, prodlužuje se den a začínají se rodit mláďata. Jaro za-
číná v době, kdy je den stejně dlouhý jako noc, v době jarní rovnoden-
nosti. To ovšem neznamená, že se zima nemůže vrátit. 
     Co se děje v přírodě?  Stromy jsou připraveny k pučení, vylétají včely, 
probouzí se první motýli, hlavně babočky a žluťásci. Kvetou také tisy 

a modříny. 
Jeřábi, čápi 
a špačci se 
vracejí z A-
friky. Ke 
konci měsíce 
začíná hníz-
dit většina 
nestěhova-
vých ptáků. 
Také neto-
pýři se pro-
bouzejí ze 



 

Libáňské noviny č. 90 - 36 - 

zimního spánku. V honitbách se objevují první zajíčci a selata, začíná tok 
bažantů, tah sluk a divokých husí, vracejí se divocí holubi. V březnu také 
přilétají lysky černé a začínají hnízdit kachny divoké. V tomto měsíci ta-
ké končí zimní klid jezevců a v norách přicházejí na svět první vrhy 
mláďat. 
     V následujícím měsíci dubnu je již jaro v plném rozpuku. Stromy 
a keře vyhánějí nové výhonky, ze země vyrážejí svěží mladé rostlinky. 
Na loukách kvetou prvosenky, smetánky lékařské a u potoka blatouchy. 
V noci, ale hlavně za soumraku, je možné slyšet známý, nezaměnitelný 
zpěv slavíka. Podle věku začíná přebarvovat spárkatá zvěř. Nejprve 
mladší a později starší. Tato změna se protáhne až do června. 
     Ten kdo má rád přírodu a pohybuje se v ní, má stále co pozorovat. 
Může sledovat, jak se mění okolí a jak všechno kolem dýchá a je protká-
no slunečnými jarními paprsky jara. 
     Myslivci nemají na růžích ustláno, neboť vracejí do přírody, co ona 
sama nemůže zastat. Odměnou se jim vrací krásné lovecké zážitky, které 
nabízí čtvero ročních období – krásné probouzející se jaro, léto, někdy 
kruté zimní naháňky zvěře. Příroda přináší jiné hodnoty a zážitky těm, 
kteří je celým srdcem vnímají. A o to jsem se chtěla podělit i s Vámi čte-
náři. 

Helena Burianová, předseda MS Pod Borovičkou Libáň 

     Hasiči v zimě nezaháleli a v prosinci 2018 na své valné hromadě 
zhodnotili činnost za uplynulý 
rok. 25. prosince pořádali tra-
diční Štěpánskou disko zába-
vu. 
     Od začátku roku 2019 začali 
připravovat ples SDH, který se 
konal 23. února. Hasiči zvali 
občany v Libáni a okolních 
vesnicích na tento ples, při-
pravili bohatou tombolu díky 
vstřícnosti oslovených sponzo-
rů, kterým tímto ještě jednou 
děkují. Ples se vydařil ke spo-
kojenosti všech zúčastněných.  
     Ani naši nejmladší hasiči 
nezaháleli a od ledna se při-
pravují ve školní tělocvičně na 



 

Libáňské noviny č. 90 - 37 - 

Z HISTORIE 

nastávající soutěžní sezonu. V dubnu je čeká první soutěž, a to běh na 
šedesát metrů přes překážky. 
     Zásahové družstvo naší výjezdové jednotky také v zimě mělo několik 
výjezdů, a to hlavně k dopravním nehodám. Po silném větru odstraňo-
vali spadlé stromy a také jeli k požáru domu v Prodašicích. 
     Údržba techniky a výstroje je samozřejmostí i v zimě a drobné úpravy 
ve zbrojnici také. 
     Díky všem, kteří se podílejí na práci sboru. 

za SDH Libáň Naďa Hakenová, jednatelka 

1349 – před 670 lety 
Na Staré nastoupil vládu arcibiskup Arnošt z Pardubic a toho roku zalo-
žil i špitál v Libáni pro chorobné chudé. Arnošt z Pardubic zemřel před 
650 lety v roce 1364. 
1764 – před 255 lety 
V Libáni bylo založeno „Bratrstvo sv. Jana Nepomuckého“, které vydalo 
svoji medaili. 
1789 – před 230 lety 
Město pronajalo výčep v radnici se třemi pokoji a polem v Pecně za 60 zl. 
rýnských a ustanoveno, aby všechny svatby a cechovní pořádky, pokud 
by pivo doma neměly, na koupi piva z obecního domu byly odkázány. 
1814 – před 205 lety  
Po bitvě u Lipska táhli spojenci k Paříži. Do Libáně dorazily houfy mla-
dých kozáků na malých koních, takže se skoro dotýkali nohama země. 
Byli velmi chatrně oblečeni, šavle ponejvíce zavěšené na provázcích, ře-
meny potrhané a koně prý drželi slaměnými povřísly. Ač vypadali divo-
ce, chovali se krotce, nikomu neublížili a ptali se Libáňských, jak je ještě 
daleko do „Parizu“. 
1839 – před 180 lety 
21. června bylo hrabětem Františkem Šlikem svoláno jednání o pojišťo-
vání staveb proti ohni. V Libáni bylo založeno pojišťovací společenství 
„Terstské společnosti“, jejímž jednatelem byl zvolen kupec Jan Macek. 
1844 – před 175 lety 
4. června v jedenáct hodin v noci vypukl požár dřevěného domku 
č. p. 91 barvíře Václava Strnada na rohu ulic Kostelní (T. G. M.) a Jičínské 
(Komenského). Silný vítr přenesl oheň na další domy. V Kostelní ulici 



 

Libáňské noviny č. 90 - 38 - 

shořely domy č. p. 41, 75, 76, 73, 197, 92, 93, 6, 179, 5, 4 a 3 a vítr zanesl 
oheň až na Nové Město, kde zapálil dům Jana Šůdy. 
1859 – před 160 lety 
J. E. hr. Frant. Šlik, c. k. generál jízdy, vyzval provoláním ze dne 
29. května obyvatelstvo svého bývalého panství Kopidlna, Starých Hra-
dů, Veliše, Vokšic a Jičíněvsi, aby vstoupilo do řad dobrovolníků a při-
slíbil jim 15 zl. nástupného vedle odměn za vyznamenání. 
1869 – před 150 lety 
V tomto roce byly v Libáni ulice: Náměstí, Starohradská, Ulička ke hřbi-
tovu, Dětenická, Psinická, Kozadírská, Malá Dětenická, Nové město, Pod 
lávkami, Obec, Jičínská. 
1879 – před 140 lety 
Bylo započato se stavbou silnice ke Zlivi a k Údrnicům. 
1894 – před 125 lety 
16. dubna byla Zemskou školní radou potvrzena v Libáni „Měšťanská 
škola“. Místní školní rada se dlouho nemohla rozhodnouti o místě. Ná-
vrh na přístavbu školy byl zamítnut a později bylo vyhlédnuto místo 
mezi náměstím a kostelem, kde byla stavba stavitelem Holečkem z Jičína 
uskutečněna. 
1904 – před 115 lety 
Místní školní rada prodala městu za symbolických 20 K pozemek před 
školou o rozloze 12 akrů na vybudování parku. 
1909 – před 110 lety 
Tělocvičné jednotě Sokol byl prodán pozemek na obci o výměře 1 korce 
a 149 čtv. sáhů za 237,25 K. V červnu byl odhalen pomník Karla Havlíčka 
Borovského v parku u školy. 
1914 – před 105 lety 
Na novém tzv. „komunálním“ hřbitově byla postavena katolická kaple. 
1919 – před 100 lety 
16. dubna bylo doporučeno libáňským „Sdruženým spolkům“, aby vy-
sázely lípy kolem pomníku sv. Josefa na náměstí. 
1924 – před 95 lety 
V Libáni byl založen Odbor Čs. červeného kříže a hudební spolek Foers-
ter. 
1929 – před 90 lety 
V Libáni byla jmenována správní komise s předsedou Blažejem Kolár-
ským. V délce 300 m byla vybudována kanalizace v ulici Komenského 
a Masarykově, v Komenského ulici pak i dlažba. 392 m2 dlažby bylo po-
loženo v ulici Č. Bratří. 
1934 – před 85 lety 
20. května ve 13 hodin byl slavnostně položen základní kámen ke stavbě 
„Sokolovny“. 



 

Libáňské noviny č. 90 - 39 - 

1939 – před 80 lety 
19. března, na svůj svátek, se dožil 100 let pan Josef Hluchý. Od města 
dostal darem kolo dýmkového tabáku, láhev žitné a 100 Kč. 
1949 – před 70 lety 
31. ledna byl v Libáni zrušen Okresní soud a jeho působnost byla přene-
sena do Jičína. V dubnu bylo v budově školy vybudováno ústřední tope-
ní. V přízemí bývalé soudní budovy byla umístěna mateřská školka. 
1954 – před 65 lety 
V červnu byl pro celkovou sešlost uzavřen dřevěný most k cukrovaru. 
1959 – před 60 lety 
Pro nově zavedené pracovní vyučování postavili učitelé školní dílnu při 
školní budově. 
1974 – před 45 lety 
Od 1. ledna bylo připojeno k libáňskému JZD i JZD Sedliště – Staré Hra-
dy. Předsedou družstva byl Josef Havlík, agronomem Jiří Bečan a zoo-
technikem Josef Ulman. JZD mělo 50 družstevníků. 
1994 – před 25 lety 
23. dubna byla otevřena nová obřadní síň v druhém patře obecního úřa-
du, autorem originální dřevěné vyřezávané výzdoby byl Ing. arch. Jiří 
Vorel z Rožďalovic. Byly oddány první tři páry. 
2004 – před 15 lety 
Odhalení pamětní desky akademickému malíři Františku Maxovi na bu-
dově městského úřadu. 
2009 – před 10 lety 
Byla dokončena výstavba vodovodu do obce Kozodírky, nákladem 6 mi-
lionů Kč. 
2014 – před 5 lety 
Byla zateplena budova městského úřadu. Zateploval se obvodový plášť, 
půdní prostory a vyměnila se okna. Kolem hřbitova ve Zlivi byla započa-
ta renovace zdi. 

z archivu Josefa Stránského a z kronik Libáně sestavila Mgr. Jitka Šedivá 
 

SPORT 
 

     Od posledního článku se prakticky nic významného v oddílu kopané 
nestalo. Zimní přestávka je dlouhá a jsme rádi, že je u konce. Za zmínku 
stojí zmínit, že mužstvo dospělých po letech absolvovalo krátké soustře-
dění v Horní Malé Úpě, kde jsme našli velice dobré podmínky a všichni 
zúčastnění byli spokojeni.   



 

Libáňské noviny č. 90 - 40 - 

     Jarní část okresních fotbalových soutěží odstartovala v sobotu 
6. dubna pro muže, v neděli 7. dubna zahájili žáci. Přípravka poprvé vy-
běhne na trávník až o čtrnáct dní později, a to v sobotu 20. dubna. Věří-
me, že si najdete cestu a přijdete povzbudit naše hráče všech věkových 
kategorií. 
     Co se týká plánovaných akcí na první pololetí letošního roku, tak při-
pravujeme turnaj přípravek v termínu 13. dubna, uvidíme ale, zda vůbec 
turnaj proběhne, neboť dle posledních informací (před uzávěrkou člán-
ků) zatím není příliš zájemců z řad okolních klubů. Po skončení soutěž-
ního ročníku se chystáme uspořádat již tradiční turnaj v malé kopané, 
který proběhne 29. června, více o tomto turnaji v dalším článku. 
     Děkujeme za přízeň a přejeme všem spoluobčanům hodně pohody 
v následujících měsících. 

za TJ Sokol Libáň Jan Smetana 

     Fotbalový klub TJ Sokol Libáň pořádá již několik let fotbalový turnaj 
dospělých v malé kopané. Letos se bude konat již 13. ročník, a to 
29. června 2019. Tímto bychom vás chtěli všechny pozvat. Turnaj je své-
ho druhu největším v širokém okolí, na který se sjíždí týmy z celé České 
republiky a byly u nás již i týmy ze Slovenska. Vždy se turnaje zúčastňu-
je okolo dvaceti týmů. Jsou vždy rozděleny do několika skupin, kde si 
zahrají mezi sebou o postup do vyřazovacích bojů. Díky řadě sponzorů 
je turnaj dotován opravdu hodnotnými cenami pro všechny zúčastněné 
týmy a nejlepší jednotlivce. 



 

Libáňské noviny č. 90 - 41 - 

Rozhovor s hlavními pořadateli 
Pavlem Hamplem a Honzou Smetanou: 

1. Jak turnaj vznikl? 
P. H. – Původní záměr turnaje byl jen pro nás Libáňské jako zpestření 
rozlučkového dne při zakončení fotbalové sezóny. Na prvním ročníku 
byly jen týmy z Libáňska. Na pořádanou akci byly samé kladné ohlasy 
a tak jsme po roce opět zkusili turnaj uspořádat s tím, že jsme už pozvali 
i týmy z jiných okresů a krajů. Dnes je Libáňcup již tradicí a týmy k nám 
jezdí z celé republiky a rádi se opakovaně vracejí. 
2. Jak náročné je turnaj uspořádat? 
J. S. – S přípravou začínáme celkem brzy, již v průběhu měsíce března, 
abychom měli dostatek času a stihli vše připravit ke spokojenosti zúčast-
něných týmů. Do příprav jsou zapojeni i členové TJ Sokol Libáň, za což 
jim patří velké díky. Mezi hlavní pořadatele patří Jan Smetana, Pavel 
Hampl, Jiří Pešta, Jindřich Sekyra a Tomáš Vondráček. 
3. Má dle vás turnaj velkou prestiž? 
P. H. – Jak týmy na turnaji během těch let sleduji, tak si myslím, že už 
nějakou prestiž má. Původní záměr byl pro pobavení a rozloučení se se-
zónou. Dnes už se kluby soustředí většinou na své výkony. Sledují sou-
peře ve svých skupinkách a připravují se takticky na další zápasy. Týmy 
do svých řad nominují velice kvalitní fotbalové nebo futsalové hráče, 
kteří jsou ve svém oboru profesionály. Z prvoligových trávníků můžete 
znát Matějovského, Dosoudila, Křapku, Kuchtu, Kozmu a další, kteří se 
všichni během let turnaje zúčastnili. 
4. Turnaj by se zřejmě nemohl konat bez sponzorské pomoci – máte 
i vy nějaké sponzory? 
J. S. – Je pravda, že bez sponzorů by ceny pro zúčastněné nebyly tak 
atraktivní. Díky tomu je turnaj pro všechny týmy tak zajímavý. Všem 

vítěz loňského ročníku Kozinec 



 

Libáňské noviny č. 90 - 42 - 

sponzorům, kteří věnují věcné nebo finanční dary, bych chtěl tímto za 
celý pořadatelský tým moc poděkovat. 
5. Chystáte na letošní ročník nějaké překvapení? 
P. H. – Začali jsme jednání s jedním hokejovým extraligovým týmem, že 
by se jejich hráči zúčastnili turnaje a jedním slavným mužstvem staré 
gardy, kde hrají bývalí ligoví fotbalisté. 

otázky kladl starosta Jaromír Přibyl 

     Zdravíme přátele zelených stolů a sportu vůbec. Pro příznivce přiná-
šíme malé ohlédnutí po ukončení soutěže regionálního přeboru, kde 
máme zastoupení v mužích dvěma mužstvy a jedním družstvem žáků. 
Dle přiložených tabulek jednotlivých mužstev si můžete sami udělat ob-
rázek naší úspěšnosti v soutěži a tím i propagaci našeho sportu v celém 
regionu pro naše město Libáň. 
     Mužstvo A i přes potíže se sestavou (zdraví) vybojovalo třetí příčku 
tabulky, která je velkým úspěchem v této silné třídě, kde držíme krok 
s mužstvy, jež mají daleko lepší podmínky pro svůj sport. Sestava muž-
stva (seřazena dle úspěšnosti v %) byla Kuzma Dominik, Horák Vlasti-
mil, Vaníček Jiří, Verner Pavel, dále pomohli hráči B týmu, za což jim 
patří velký dík. (Úspěšnost možno vidět v tabulce na náměstí.) 
     Mužstvo B po nedávném postupu do třetí třídy mile překvapilo a vy-
bojovalo úžasně postup do třídy druhé. Za tímto úspěchem nutno vy-
zvednout tahouna Pepu Mádla, který obsadil první místo úspěšnosti 
v této třídě. Dále se úspěšně umístili Horák Robert, Jakoubek Václav, 
Horák David, Valnoha Milan a Plíšek Pavel. Za tímto úspěchem je třeba 
vidět i dobrou partu „B“ mužstva, která je půlkou úspěchu. Co dodat? 
„HOŠI, DĚKUJEME!“ 
     Žáci v sestavě Klár Šimon, Klár Tobiáš, Horák David a Havelka Matěj 
obsadili v základní části krásné páté místo. Věřím, že s větším zápalem 
pro hru i trénování se v příštím ročníku poperou o lepší příčky v tabulce. 
I přes tyto problémy jim je nutno poděkovat, že dokážou odložit na chví-
li tablety a přijít si mezi nás „jen“ zasportovat. 
     Závěrem chci opět poděkovat rodičům a vůbec všem, kdo nám po-
máhají, včetně vedení školy a Městu Libáň. SPORTU ZDAR! 
     Za oddíl stolního tenisu Vám všem přeji hezké slunečné dny v roce 
2019. 

Vlastimil Horák 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 43 - 

 

Regionální přebor muži 3. třída 

Tabulka 

družstvo PU V R P K skóre body 

1. TJ Sokol Libáň B 18 13 3 2 0 197:127 47 

2. TTC Veliš A   18 9 8 1 0 193:131 44 

3. TJ Třešňový květ Žlunice A 18 12 2 4 0 197:127 44 

4. TJ Butoves A 18 11 3 4 0 185:139 43 

5. TJ Sokol Železnice B 18 9 5 4 0 184:140 41 

6. TJ Lázně Bělohrad D 18 5 2 11 0 142:182 30 

7. TJ Sokol Rovensko p. Trosk. B 18 4 4 10 0 154:170 30 

8. TJ Sokol Nemyčeves D 18 4 4 10 0 138:186 30 

9. TJ Jiskra Hořice C 18 5 0 13 0 130:194 28 

10. TJ Sokol Stará Paka D 18 1 3 14 0 100:224 23 
 

Regionální přebor žactvo 

Tabulka 

družstvo PU V R P K skóre body 

1. TJ Sokol Popovice A 15 15 0 0 0 95:10 45 

2. TJ Lázně Bělohrad A   15 14 0 1 0 98:7 43 

3. TJ Jičín A 15 13 0 2 0 85:20 41 

4. TJ Sokol Chomutice A 15 12 0 3 0 70:35 39 

5. TJ Sokol Libáň A 15 8 0 7 0 62:43 31 

6. Dům dětí a mlád. Nový Byd. B 15 7 0 8 0 56:49 29 

7. TJ Sokol Železnice A  15 7 0 8 0 47:58 29 

8. Dům dětí a mlád. Nový Byd. A  15 7 0 8 0 42:63 29 

9. TJ Butoves A 15 6 0 9 0 31:74 27 

10. TJ Sokol Lány A 15 6 0 9 0 45:60 27 

11. TJ Sokol Roškopov A 15 5 0 10 0 50:55 25 

12. TJ Sokol Rovensko pod Trosk. 15 5 0 10 0 38:67 25 

13. TJ Sokol Stará Paka A 15 5 0 10 0 34:71 25 

14. TJ Sokol Kopidlno A 15 5 0 7 0 43:62 22 

15. TJ Sokol Úbislavice A 15 3 0 12 0 23:82 21 

16. TJ Sokol Nemyčeves A 15 2 0 13 3 21:84 19 

Regionální přebor muži 1. třída 

Tabulka 

družstvo PU V R P K skóre body 

1. TJ Sokol Chomutice A 22 19 1 2 0 280:116 61 

2. TJ Jiskra Hořice B 22 18 1 3 0 265:131 59 

3. TJ Sokol Libáň A 22 15 1 6 0 255:141 53 

4. TJ Sokol Radim A 22 13 2 7 0 227:169 50 

5. TJ Nová Paka C 22 11 2 9 0 213:183 46 

6. TJ Lázně Bělohrad B 22 10 4 8 0 204:192 46 

7. TJ Jičín C 22 10 4 8 0 219:177 46 

8. TJ Sokol Nemyčeves B 22 10 2 10 0 190:206 44 

9. TJ Sokol Stará Paka C 22 6 2 14 0 166:230 36 

10. TJ Jiskra Nový Bydžov B 22 5 2 15 0 116:280 34 

11. TJ Sokol Lány A 22 2 2 18 0 144:252 28 

12. SK Miletín A  22 1 1 20 0 97:299 25 

Play-off žáci 5.-7. místo 

Tabulka 

družstvo PU V R P K skóre body 

1. Dům dětí a mlád. Nový Byd. B 2 2 0 0 0 12:2 6 

2. TJ Sokol Železnice A  2 1 0 1 0 6:8 4 

3. TJ Sokol Libáň A 2 0 0 2 0 3:11 2 



 

Libáňské noviny č. 90 - 44 - 

ČTVRTFINÁLE PLAY-OFF 
     Na úvod se Řáholec pokusil překvapit Libáň, která v nadstavbové 
části bodovala jen v jednom utkání proti Revivalu. Zbylých deset soubo-
jů prohrála ať už těsně nebo jednoznačně. V posledních duelech si ale 
dostatečný počet utkání pro start v Play-off zajistil Václav Dušička a pro-
ti Řáholci se spolu s Ondřejem Kohoutem a Přemyslem Zemanem sešel 
celý „smrtící útok“. Následky byly očekávané a o regulaci brankového 
přídělu se staral jen výborně chytající debutant Vojta Vondráček v bráně 
Řáholce. Libáň začala třemi góly v první třetině, v dalších částech své 
příděly stupňovala. Nakonec z toho bylo dvanáct gólů, o všechny se po-
starala úderná formace. Kohout k šesti gólům přidal pět asistencí a sta-
novil nový rekord Play-off JHL. Dušička posbíral osm bodů za 4+4, 
stejně jako Zeman, který měl poměr 2+6. 

SEMIFINÁLE PLAY-OFF 
     Libáň vyhrála z Vaposem 4:3-7:4 postup do finále. V pondělí 18. břez-
na odstartovalo finále Play-off 24. ročníku Speditrans Jičínské hokejové 
ligy. Bude mít stejné složení jako v letech 2015/16 a 2017/18, tedy potřetí 
za poslední čtyři roky. Úvodní finálový duel byl pro mnohé šokem. Za-
tímco Sklepy TEAM postavil tradičně silnou sestavu, kde scházeli jen Ja-
roslav Sucharda a zraněný Petr Fejfar, Libáň ještě v době pozdravů před 
utkáním stála na ledě jen v sedmi lidech. V nakonec devítičlenné sestavě 
chyběli zejména Ondřej Kohout s Josefem Černým, obránce Míra Eliáš 
a zapomenout nemůžeme ani na dlouhodobě zraněného Petra Kryštofka. 
Když jsem jako rozhodčí kontroloval síť v brance Libáně, zaslechl jsem 
jen, že tým udělal maximum a že druhé místo je po nepovedené sezoně 
taky moc hezké. V té době jsem ani já nepochyboval o jasném vítězství 
Sklepů. Jenže pak se vhodilo úvodní buly. Puk se rychle dostal do pásma 
Sklepů a první střelu Tomáše Kaulfuse v utkání tečoval Přemysl Zeman 
pod víko brány. Na tabuli svítil čas 00:26. Přesně o 130 sekund později se 
Libáni povedla kombinace, přesná přihrávka na Kaulfuse, střela, gól! 
V čase 04:29 téměř stejná akce přes kopírák, jen s jiným pořadím. Zakon-
čoval znovu Kaulfus. A v čase 06:11 tentýž hráč našel přesným, takřka 
milimetrovým pasem Zemana. Ten si počkal na sjíždějícího Václava Du-
šičku, který akci zakončil úspěšným blafákem. Kdyby asi o další dvě mi-
nuty později nezastavila Dušičku tyčka, bylo by to 5-0. Obrovský šok pro 
všechny zúčastněné, tím více pro soupeře. Libáň se nechtěla zavřít do 
obranné ulity, ale Sklepy začínaly mít v utkání logickou převahu. Někte-
ří hráči Libáně stále častěji lapali po dechu. Spolehnout se ale mohli na 
Vlastu Konečného v bráně, který předváděl výborný výkon. Ani tak ale 



 

Libáňské noviny č. 90 - 45 - 

nezabránil prvnímu snížení v 21. minutě, kdy se přesnou střelou zprava 
na zadní tyč prosadil osamocený Lukáš Beneš. Sklepy svůj tlak stále 
stupňovaly, ale další snížení přišlo až v 50. minutě, kdy puk po závaru 
do brány dorazil Aleš Malý. Libáň se bránila a začala dělat fauly. Sklepy 
ale přesilovku 5 na 3, trvající 47 sekund, nevyužily. Další snížení přišlo 
až v čase 56:34, kdy další rychlou akci zakončil dorážející Aleš Rejthárek. 
V 59. minutě si Sklepy vzaly oddechový čas a čekalo se, že odvolají gól-
mana. Ještě než k tomu mohlo dojít, podařil se první formaci Libáně ještě 
jeden rychlý protiútok, na jehož konci byl úspěšný pokus Jana Štěpa me-
zi betony gólmana Standy Věchta. Velká euforie v řadách Libáně. Sklepy 
šly i tak do hry bez gólmana, ale žádný gól už to nepřineslo. Po Vaposu, 
se stejnou taktikou bleskového úvodu a precizního bránění nechaly za-
skočit i Sklepy. Druhé utkání Libáň prohrála 1:8. Třetí utkání se nekonalo 
účastníci se nedohodli na termínu. Sezona Libáně po čtvrté řadě úspěš-
ná. Těšíme se na další sezonu 2019-2020. 

ze stránek jhl-nere.cz připravil Antonín Hurcik 

     Prestižní Pohár ESPIRITS, pro nejproduktivnějšího hráče nadstavbové 
části mezi TOP týmy, získal stejně jako v sezoně 2016–17 Ondřej Kohout 
z Libáně.  



 

Libáňské noviny č. 90 - 46 - 

     Potřeboval k tomu získat dvacet pět bodů, kterých dosáhl v osmi 
utkáních (15+10). Na druhém místě skončil Petr Plecháč, jeho týmový 
kolega a obhájce trofeje David Musil skončil s devatenácti body v ex-
trémně vyrovnané tabulce na šestém místě. 
     Letošní nadstavbová část, tedy dvanáct utkání pro každý tým, byla 
z hlediska produktivity hráčů extrémně vyrovnaná. Hráč na patnáctém 
místě ztratil na třetího jen čtyři body. 
     Ondřej Kohout se v posledních čtyřech letech podělil o tuto trofej 
s Davidem Musilem rovným dílem. Letos mu k trofeji výrazně pomohla 
dvě utkání proti Revivalu, ve kterých zaznamenal hned čtrnáct bodů. 
     Co se celkové produktivity týká, zvítězil Jarda Hlavatý z Holína. On-
dřeje Kohouta na druhém místě předčil o pouhé tři body, když posbíral 
padesát šest kanadských bodů (27 gólů, 29 asistencí) během patnácti 
utkání. Oproti předchozím dvěma letům stačilo na vítězství výrazně 
méně, vloni zaznamenal Tomáš Sedláček z Blat sedmdesát sedm, o rok 
dříve dokonce sto tři bodů. 

ze stránek jhl-nere.cz připravil Antonín Hurcik 

 

Zde je přehled TOP 15 v Poháru ESPIRITS 
  



 

Libáňské noviny č. 90 - 47 - 

Inzerce  

 NABÍDKA ODKUPU STARÝCH FOTOGRAFIÍ, 

POHLEDŮ, OBRAZŮ CUKROVARU A MĚSTA LIBÁŇ  
Vážení občané, 

nabízím Vám touto cestou možnost odkoupení starých fotografií, pohledů, 

dokumentací se zobrazením cukrovaru nebo města Libáň za cenu 50–100 

Kč za kus. Dále nabízím odkoupení obrazů od Františka Maxe nebo i jiného 

autora, které zobrazují cukrovar nebo město Libáň s cukrovarem. Cena bude 

případně stanovena na základě osobní dohody. 

Zkuste se prosím podívat do Vašich starých alb, na půdách, skříních i do 

odložených krabic, zda objevíte to, co hledám. Věřte, že Vám udělá radost rych-

lý zisk a já mohu tímto Vaším objevem udělat radost vnukovi libáňských sta-

rousedlíků, který rád vzpomíná na své dětství strávené ve Vašem městě 

u babičky a dědy a tyto obrázky nostalgicky sbírá. 

V případě zájmu volejte na tel. č.: 777 352 065,  

pište na email: mart.hlavackova@gmail.com                 Ing. Martina Hlaváčková 

mailto:mart.hlavackova@gmail.com


 

Libáňské noviny č. 90 - 48 - 

 

 


